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Hur jag fick min 
'' guldabborre'' 

Jag kallar den inte guld
abborre för färgens skull 
utan därför att den gav 
mig första pris i abborr
klassen i 1956 års tävling 
om största fisken och dess
utom Recordnålen i guld. 
Så här gick det till. Det 
var söndagen den 25 juli. 
Jag gick ut till Krokom
viken i Storsjön mitt på 
dagen för att fiska. Kas
tade först från land och 
fick då på ABU-Variant en 
abborre på 1,7 och en på 
1,45 kg. Sedan tog vi båten 
och rodde ut på litet dju
pare vatten. Jag kastade 
just där jag visste att det 
var en djup hölja. Efter 
några kast fick jag så ett 
väldigt hugg. Jag trodde 
först att det var en stor 
gädda, så stridbar var den . 
lnspinningen gick bra och 
när fisken kom närmare 
båten fick jag se att det 
var en jätte-abborre. Jag tog 
upp den med håv. Abbor
ren hade huggit väldigt 
glupskt och svalt hela 
ABU-spinnaren . Mitt Re
cordspö och min Record
rulle hade också hållit vad 
dom lovade: .. de tyngsta 
och längsta med grejor 
från Svängsta ... 
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den• 
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REC0RD 700 är ,n 
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TIiiverkas för 1.iv5 1 h ö
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Lönar sig fiskodlingen? 
av överdirektör Jöran Hult 

Vid de överläggningar, som hölls med 
hushållningssällskapens sekreterare i Stock
holm i november 1956, gav överdirektör 
Hult en översikt över de synpunkter, som 
nu kan läggas pä fiskodling en och dess 
lönsamhet. Då det sammandrag av före
draget, som publicerots i Hushållningssäll
skapens Tidskrift, har stort intresse även 
för SFT:s läsare, återges det här. 

Till stöd för fiskodlingen har man vanligen 
åberopat ett eller flera av följande skäl: 

1) Befruktningen av rommen är vid naturlig 
lek vida lägre än vid konstbefruktning. 

2) Dödligheten räknat från befruktning till 
kläckning är i naturen mycket större än vid 
kläckning i anstalt, där rommen är skyddad 
frt'1.n fiender. 

3) Varje tillskott av yngel till ett vattendrags 
?estånd bör rimligtvis åstadkomma en höjning 
1 antalet vuxna fiskar. 

Bef ruJ.:tningsprocenten hög i nC1ture11 

Granskar vi dessa skäl litet närmare får vi 
följande resultat. Befruktningen i naturen är 
betydligt högre än man tidigare trodde. Det 
finnes nu ett mycket stora antal under ökningar 
gjorda på befruk.tningsprocenten vid naturlig 
lek och för en n1.ängd olika fisk.arter. Vid natur
lig lek är det ofta svart att fast Lälla om befrukt
ning skett, st1.vida ej en ,·iss utYeckling och del
ning av ägget iigt rum. Då lek.en som regel är 
utsträckt över flera dagar får man ibland med 
material som är obestämbart. men iiYen med så
dana frånräknade ligger procenttalet ofta t mel
lan 80-100 °/o ofta mellan 90-100 ° o. Vid 
spontan lek i stora akvarier har Lindroth för 
gädda och lake fatt över 99 ° o befruktning. 

.Jag vill i detta sammanhang p,\pek.a att vid 
naturlig lek praktiskt taget all rom leks av. 
endast enstaka romkorn bli kvar i honan. Yid 
romkramning brukar däremot ej obetydliga 
mängder bli kvar. enligt en undersökning pa 
sockeye salmo11> ungefär 15 ° o. 
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En :urnan sak är ocksa att för flera .'1v våra 
hv~tlt•kande fr,kar romkramningen hitt1ll _ofta 
,kett ute i det fria vid minu temperatur. nlket 
,id flera tillfällen medfört köldchocker,__ om 
medfört rubbningar i celldelningen _och d~d aY 
ni;.:let flera manader efter inläggnmgen ~ an~ 
~tallen t>ller t.o.m. för t efter utplantering 1 
Ll''-- dammar. En del tidigare s.k. oförklarl~g 
dödlighet far nog räknas in här. St\dant kan JU 
ej inträffa i naturen. 

n er älede att befruktningen effektivitet 
i naturen är lika bra om inte bättre än i anstal-
terna. 

Dödligheten olika för olika fiskarter 

ö,·erga vi a till det andra argumentet att 
dödligh~ten i naturen är mycket större än i an
~talte;na på den befruktade rommen å ställer 
1g . aken ju mycket olika för olika fiskarter. 

:\"är det gäller laxen och annan hö tlekande 
Jaxti k yn ... es förlu terna rnra tämligen låga 
fram till kläckningen. 

I nf1gon m ån annorlunda ställer det sig. med 
de fi. kslag om lämnar rommen mer eller mmdre 
oskYddad. t.ex. sik och gädda. Hos dessa skyddas 
dock rommen i , is mån genom att den faller 
ned bland ten och grus (siken ) eller i vegeta
tionen (gäddan) . Här är emellertid romförlus
terna gan ka stor~ i naturen 85-95 0/o. Här 
kan giwtvis en kläckning i anstalt ge högre 
procent även om kläckningsprocenten ofta ligger 
på enda t ca 50 ° o om man tar med alla miss
lyckade kläckningar och transportförluster. 

J{lumpvis anhopning av yngel är direkt skadlig 

Önrga vi till det ista argumentet för fisk
odlingen lönsamhet nämligen att varje tillskott 
a,· yngel till ett Yattendrags bestånd bör ge ett 
ökat utbyte. så Yisar sig vid en närmare gransk
ning. att inte heller detta håller streck. Ett vat
ten har ju endast möjlighet att ge näring ål en 
,·is mängd fisk. Överskrides denna mängd blir 
konkurrensen mellan ynglen för stor och den 
medför då lätt en allmän vitalitetsförsämring och 
en viss mängd av ynglet konkurreras i bästa fall 
ut. I vi a andra fall kan konkurrensen medföra 
att inom ett visst omr:ide alla yngel duka under 
på grund av den inbördes konkurrensen. I så 
all medför en inplantering en direkt skada. I 

den m:in konkurrensen endast gallrar i bestån 
det blir ju förhållandena bättre för de överle
Yande. Denna synpunkt är betydelsefull för sättet 
för utplanteringarna, dä. det innebär att vid 
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utplanteringen varje klumpvis anhopning av 
yngel är direkt skadlig, man skulle även här be. 
höva såningsmaskiner för spridning av ynglet. 

När sedan ynglet kommit ut i det fria blir 
det underkastat samma lagar som det i naturen 
kläckta ynglet, och det finns icke något som 
talar för att det utsatta ynglet här skulle klara 
sig bättre än det som kläckts på platsen. 

Olika former av inplanteringm 

Fullföljer vi så analysen till vad som händer 
med ynglet efter utplanteringen ha vi tre former 
vi bruka tala om nämligen 

1) nyinplanteringar, 
2) förstärkningsinplanteringar, 
3) kompensationsinplanteringar. 

Obegagnad )> nisch » utnyttjas mycket bra 

På senare år har ofta i de biologiska diskus
sionerna begreppet »nisch » el. » biologisk nisch 
blivit av ganska stor betydelse. Det innebär kort 
sagt ett ekologiskt utrymme som kan utnyttjas 
av en eller flera arter. Tag som exempel siken. 
Där ha vi dels bottendjursätare, dels plankton
ätare. Om i en sjö vi ha uteslutande bottensik 
och sakna planktonätande fiskar och där plan
tera in planktonsik så kommer denna att kunna 
ta i besittning en tidigare ej utnyttjad nisch. 
Och det gör den också som regel mycket snabbt. 
Det blir alltså i princip detsamma som en ny
inplantering i ett fisktomt vatten, trots att -~el 
kan vara gott om sik och även annan fisk i SJ0 11• 

Som nyinplnnteringar bör man därför be_tra_~ta 
alla sådana inplanteringar, där man blir i ttllfalle 
att utnyttja en tidigare ej begagnad nisch, obe
roende ·av om fisk a\' samma systematiska namn 
finnes i sjön eller ej. Vid nyinplanteringar kan 
man som ·sa,,t räkna med goda resullat när man 

t> d • l F" • en sadan utnyttjar en obegagna msc 1. • mnes eJ d 
utan inplanteringen sker så, att konkurr<' 11 : me 

• bl. f··1· I ? bhr del en tidigare befinthg art 1r o JC en, s,t 
1 den konkurrenskraftigaste arten som ko111111~r al 

ta överhanden, sa ar t.ex. rödingen en närings-. . ... . och kan konkurrent till öringen 1 vissa s.1oa 1 ... · g· ·1 • i en o11n konkurrera ut denna. Kommer s1 <. lll , Allt 
rödingsjö konkurrerar den lätt ut bftda 0-~:; ·kän· 
detta är ju saker som norrlänningarna \'U 

1
;-

1
s· . • fler ·1 a1 . ner till och som också avspeglar ~ig 1 

.. rb~id för 
fiskesladgor i form av utplantenngsfo 
vissa arter i vissa sjötyper. 

1 
ej sn 

Nyinplanteringar är alltså som rege . )al· 
svåra att bedöma efter en undersökning pu p' 
sen av lämpligheten. 

Finnes ett stabiliserat bestånd kon detta 
knappast päverkas 

Den stora striden har väl däremot slatt om 
förstiirkningsinplanteringarna. Alltsa inplante
ringar av yngel av redan i vattnet förekomman
de fisk. Här kommer ju konkurrensfrågan på 
allvar in. I ett naturligt vattendrag stabiliserar 
sig snart överlevnaden i förhållande till miljön 
och speciellt är det naturligtvis näringsproduk
tionen som är av betydelse. Genom växlingar i 
klimatet kommer också näringsproduktionen 
att växla. Planktonblomningen, som ju sker på 
våren i samband med vattnets omlagring i sjö
arna, kommer vid olika tider o.s.v. och inte 
alltid kommer därvid den och yngelproduktio
nen samtidigt, vilket givetvis får följder för den 
kommande årsklassen. I ett stabiliserat bestånd 
är dödligheten mycket stor. Man behöver ju 
bara tänka på att det endast behö\'s två full
\'Uxna fiskar av varje honas totala avlagda rom
mängd för att bibehålla lekbeståndet oförändrat. 
För lax t.ex. blir totala dödligheten, alltså na
turlig+ fiskedödlighet , ca 99,8-99,9 °/o, för 
gädda snarast 99,99 °/o och för makrill har det 
beräknats att en skinnad i 4:de decimalen av 
dödlighetsprocenten kan avgöra skillnaden mel
lan en svag och en rik årsklass t.ex. 99,9994 
e1. 99,998 °/o. En utsättning av yngel kan alltså 
ha endast små utsikter att verkligen påverka 
beståndet. 

Tar man sedan i betraktande kvantiteterna 
utsatt yngel i förhållande till den naturliga pro
duktionen stärks ens skepticism ytterligare. 
Puke gjorde 1946 en beräkning av utsättningar
na i sjöar i Göta- och Svealand och kom till att 
i medeltal utsattes där per sjö en yngelmängd 
motsvarande för gädda rommen hos en hona, 
för sik 6 honor, för laxöring 6 och för siklöja 
40 honor allt för en kostnad av sammanlagt 
400.000 1:ronor. Svärdson har gjort en annan 
beräkning. 1938-1943 inlades i genomsnitt 
60 mill. romkorn i anstalterna för gädda. Detta 
motsvarade en naturlig romproduktion på en 
2.400 m lång gäddlekstrand av den typ vi 
har utanför Sötvattenslaboratoriet i Drottning
holm. 

Slutsatsen av det hittills förda resonemanget 
blir: allt utsatt yngel har en viss chans att Ö\'er
leva till fångstbar storlek. I sjöar där ett stabili
serat bestånd finnes och det finns tillräckliga 
lekplatser blir överlevnaden enwllertid sa liten, 
att vi med aktuella utplanteringsmängder knap
past kan påverka beståndet. 

Lönsamhrten av kompensntionsodlinu ar <'j 
kforlogd 

Som tredje punkt ha vi sa kompensotions
utplanteringarna. Dessa tillgripes ju f.n. för 
att mol\'erka skador på bestanden genom män
niskans ingripande genom förstöring av lek
omritdena. :\Ian har resonerat som sa: eftersom 
lekomradena skadas blir en viss procent av yng
let ihjälslaget t.ex. vid en ~,rligt förekommande 
reglering i form av sänkning av vallenytan och 
för detta behövs kompensation. Hesonemanget 
kan ju i hastigheten förefalla riktigt och tilläm
pas tyvärr aIIL för ofta fortfarande. ;\len ,·ad är 
det som i själva verket sker vid en sadan änk
ning ? ,Jag tar en sadan som ett exempel, men 
man ka n ju diskutera även andra former. Ge
nom sänkningen dödas all o,·an sänkningsgrän
sen liggande rom, det är riktigt. ;\len endast om 
lekområdet till sin allt övervägande del ligger 
ovan sänkningsgränsen far delta katastrofala 
följder för beståndet. 

Gar skadan så långt att verklig brist på yngel 
uppstår, då är givetvis en kompensation plan
tering fullt motiverad. Sadana fall kan man ofta 
räkna med när det gäller fisk med tämligen små 
rommängder och speciella fordringar på lek
områden t.ex. öringen. 

;\len då kommer ytterligare ett men. I så fall 
är skadan på vattendraget ofta så stor att miljön 
är starkt ändrad och det är osäkert om den 
nisch arten utnyttjat verkligen fortfarande 
finns kvar. 

Slutsatsen angående kompensation odlingen 
blir alltså att denna måste bedömas från fall till 
fall och att vi här ännu ej är fullt klara om. när 
en odling är lönande, även om kunskapen ökas 
år från år. 

Fiskodlingscentrnler kan täcka belwuen 
för flera lån 

Vad kan vi nu dra för slutsatser av rnd jag 
sagt. Jo, att ett otal försök och även teoretiska 
ö,·erväganden uv utförda experiment vi ar att 
man hittills ej fått belägg för att man genom 
yngelutsättningar kan förstärka exi -terande 
fisk.bestånd, att i \'issa fall utsättning av äldre 
material är försvarligt ur biologi k synpunkt. 
om det ocks.1 är det ur ekonomisk är en annan 
fråga, samt till slut att kompensation åtgärder i 
den mån de Yerkligen täcka en brist i rekryte
ringen är förs,·arbara liksom nyinplanteringar 
av visst slag. 

Vi skall inte göra samma fel som fiskodlarna 
när de började, okritiskt anamma kritiken mol 
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i t)dlin!.!cn . utan ,i kall prön1 argumenten för 
, ,ch emot. ~len d kall naturligtvis inte heller 
i onödan fortsiHta en ko t am och till intet 
ledande fi:kodlin~. \'i kan säkert utgå fr[111 att 
fi ,kl1dlingen kommer att minska och f:'i. en be
griin,ad upp~ift i framtiden. Det mnste då bli 
nwrn ekonomi,kt att sia ihop behoven fran flera 

Fiskestatistik 1 
... 

SJOil 

län, ti. att dessa täckas frän en central, än att 
ha ett stort antal smt't anstalter spridda över hela 
landet. Jlur långt koncentrationen skall ga är 
naturligtvis en fråga som kan diskuteras, och 
under den tid som omställningen erfordrar 
bör vi söka ge allmänheten en sundare uppfatt
ning om fiskodlingen än vad den nu har. 

Erken 1952-1956 
Av P. -O. A.gnedal 

Sjön Erken är belägen omkring 10 km norr 
t •m :\•Hrtälje. De yta är i runt t!ll 23 km

2 
och 

trandlin jen är beräknad till -19 km. Stränderna 
är till tö rsta delen kogbevuxna. Största djupet 
är 20.5 m orh m edeldjupet omkring 9 m. Sjön 
far betrak ta . om m åttligt näringsrik. De van
li:.;aste fi karterna är gädda, abborre, lake, 
hrax(n och mört. Erken är skiftad och det är 
. ju ganlar och trn byalag. som äger vattnet. Ago
grän.:erna är inlagda med streckade linjer på 
kartan i fig. 1. 

Hösten 1951 bildades E rkens fiskevattensägare-
förening. Syftet med föreningen är bl.a. att verka 
för rat ionella förhä llanden rörande fiskets be
drirnnde i Erken. Därtill hör att försöka få till 
stand en insamling av fångstuppgifter för att 
erhalla en uppfattning om hur fisket bedrivs och 
hur mycket fi k . om fangas i sjön per år. För
en ingen be..,l öt därför att införa fiskekort med 
fangstredO\·i ning skyldighet för dem, som vill 
fiska i sjön. Försäljning a\' fiskekort och in
:amling av få ngstredo, isningarna är i korthet 
ordnad pa följande sätt. Varje vattenägare har 
rätt att älja fi skekort för fiske på sitt omräde. 
Kortet ber ättigar till fiske på ifrågavarande om-

rade med så gott som alla redskap med undan
tag för spinnspö och drag, som är belagda med 
en tilläggsavgift. Om någon skulle vilja fiska 
med metspö och pimpel över hela sjön, kan han 
köpa tilläggskort. Inkomsterna tillfaller i sin 
helhet föreningen, som använder dem till fiske• 
förbättrande åtgärder samt undersökningar, bl.a. 
provfisken. - För att erhålla nytt fiskekort för 
följande år är kortinnehavaren skyldig att in· 
sända sin under året förda fångstjournal till 
föreningens sekreterare, som därefter utfärdar 
det nya kortet. Den som ej insänder sin fringsl· 
journal erhåller ej heller något nytt kort. De som 
önska lösa fiskekorl och ej tidigare haft nagot 
behöver bara vända sig till ägaren av det om· 
r:'.'tde, där de önskar fiska. På varje fiskekorl är 
kartan i fig. 1 tryckt. Därigenom vet \'arje 
fiskare, var han har rätt att fiska. Till det rutnät 
som är inlagt äterkommer jag senare. Med \'arje 
fiskekort följer två fångstjournaler - den ena 
för eget bruk och den andra för redoYisning. 

De resultat som erhällits med denna metod :\r 
verkligen glädjande. Det har inte varit n~1gra s011

1 

helst svårigheter att fa fiskarna att lämna sina 
journaler. trots att dessa är försedda med wdrr· 

Fl'1.11gstjo11 mal. 
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ERKE~ 

Fig. 

hörandes namn och adress. Enligt andras er
farenheter skulle just detta vara en stötesten 
vilken skulle sänka återsändningsprocenten. All; 
uppgifter behandlas naturligtvis helt konfiden
tiellt. Redan efter första året, 1952, insände inte 
mindre än 86 °/o av fiskekortsinnehavarna sina 
fångstjournaler. För 1953-56 har motsvarande 
siffra varierat mellan 90-94 °/o. Det är dock inte 
bara fråga om kvantiteten utan även om kvalite
ten på de insända redovisningarna. Även på den 
punkten har de mest optimistiska förhoppningar 
överträffats. Att första och kanske även andra 
årets uppgifter inte var alldeles fullständiga är 
ju inte alt förundra sig över. Men att endast 
15-20 0/o av 1952 års insända journaler på ett 
eller annat sätt var ofullständiga, men därför ej 
helt oanvändbara för statistiska beräkningar, 
måste betraktas som ett mycket gott resultat. 
Efter första året har journalerna blivit allt bättre 
och bättre. Av 1956 års redovisningar var endast 
4 0/o icke helt tillfredsställande, men till största 
delen hade dessa inlämnats av nytillkomna fiske
kortsinnehavare. Årligen utlämnas omkring 250 
fiskekort av vilka ungefär hälften köpes av som
margäster och hälften av den på orten boende 
befolkningen. 

Fisket i Erken bedrives mest som husbehovs
fiske samt rekreations- och sportfiske, och det är 
huvudsakligast gädda och abborre, som fångas. 
Därutöver bedrives ett mer eller mindre yrkes
betonat fiske av tre personer. I denna ar tikel 
kommer endast fisket efter gädda och abborre 
att behandlas. 

På grundval av de insända fångstjournalerna 
kan totalvärdena för årsfångsten av olika fisk
slag samt använd tid för olika redskap lätt sam-

manställas (tab. 1}. För de olika redskapen har 
följande enheter använts. För metspö, pimpel 
och spinnspö är den använda tiden angiven i 
timmar, för ryssjor och mjärdar i dygn, för nät 
i nätnätter (1 nätnatt= 1 nät under en natt). För 
sax har det varit mycket svårt att få fram nägon 
tidsuppgift. Däremot har det visat sig lätt att 
ange antalet vittjade saxar och för speciellt de tta 
redskap har tiden ingen betydelse. 

Tab. 1. 

Redskap 11952 , l 953 \ 1954 \ 1955 
1 

1956 

Metspö~--.. tim.\ l.815! 1.552\ 2.066 J 2.2:lfil 2.213 
Pimpel . . . . • 1.192 2.131/1 1.691 2.496 +.024 
Spinnspö o. 

drag . . . . 1.123 1.254 1.294 l.164 1.230 Sax .. antal vittj. 6.739 9.187 8.443 9.619 J 1.816 
Ryssjor+ 

mjärdar.dygn 7.584 7.73011.682 7.915 7.560 
Nät ..... nätter 452 923 1.054 1.187 836 

I 

B. 
Fisks/ag antal 
Gädda . . . . . . . 2.323 3.351 3.908 3.125. 4.374 
Abborre . . . . . . 8 .271 27 .06420.-!98 26.453 30 .687 
Braxen . . . . . . . . 413 455 332 526 
Lake . . . . . . . . . . . 81 225 285 184 271 
Ål . .. .. . . . . . . . 2 1 övrig fisk ..... 

1

38.883 H.508 71.870 61.400"55 .675 

C. I 
Fisk slag vikt i kg 
Gädda ........ 3.608 1 :l.770 -l.554 4.177 5. 311 
Abborre . . . . . · I 99i1 2.308 2.670 4.035 4.323 
Braxen . . . . . . . . 2001' 237 152 211 Lake . . . . . . . . . . 97 165 225 228 266 l Ål 3 ') 2,2 
Ovrlg·f·i~k·.·:::: 17.·u 1;59 2.828 2.309: 3.151 I 

Totalvikt J 6.33uJ 8.139 10.432 10.960113.053 I 
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: om framgår av tab. 1 bedrives fisket med 
. ax amt rys jor och mjärdar ganska intensivt, 
huvud!--akligen av dem som bor runt sjön. Det 
är att betrakta om ett rent busbehovsfiske. Till 
den höga inlen iteten bidrager de ovan nämnda 
tre > binäringsfiskarna , vilkas huvudsakliga 
fi ke sku med dessa redskap. 

, ·ätfi ket har en relativt liten omfattning, 
vilket kan ke kan förklaras så, att de som fiskar 
med nät i regel inte använder mer än ett eller 
tv:'1 nät. Därtill kommer att det till stor del be
driws .. w sommargäster som husbehovsfiske och 
dera vistelse vid sjön inskränker sig till någon 
eller nagra månader per år. 

Förutom spinnspö må te man betrakta metspö 
och pimpel som typiska rekreations- och sport
fi keredskap. Pimpelfisket bedrives året runt och 
är inte som kunde väntas något speciellt vinter
fiske. 

Från de insända journalerna kan sjöns årliga 
totalavkastning lätt sammanställas. Detta är i 
och för sig en värdefull och intressan t uppgift. 
~len om den varierar kan vi inte säga något om 
anledningen till detta, såvida vi inte har fler 
uppgifter, som t.ex. utbytet/ansträngningsenhet. 
För att kunna beräkna detta erfordras betydligt 
flera och mera detaljerade uppgifter än för en
bart en sammanställning av totalfångs ten. l\1an 
~aste veta antalet redskap samt hur många 
tunmar de använts. Dessutom för varje redskap 
hur manga fiskar, som fångats av varje art samt 
d~~as vikt. För att kunna jämföra olika platser i 
SJ~n erfordras att lokalen för fisket angives. Som 
hJa~p har ru~nätet lagts in på kartan över sjön. 
L~kalen ang1ves med en siffra och en bokstav. 
~-or att man skall kunna göra en beräkning över 
'lika redskap som am-ändes vid olika tider på 
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året och vilka fiskarter, som dominerar i fangsten 
\'id olika årstider, måste även datum för fisket 
angivas. Ytterligare en uppgift, som är nödvändig, 
och som de flesta ej tänker på, är att införa 
fisketur som ej givit något resultat. Om sa ej 
sker, får man en utbylessiffra som blir för hög. 

Tack vare den höga insändningsprocenten har 
det varit möjligt att göra fullständiga beräk
ningar över utbytet per ansträngningsenhet. För 
att utröna huruvida det existerar någon skillnad 
inom sjön, har den delats i tre ungefär lika stora 
områden, omfattande sektionerna 1-4, 5-7 och 
8-11 (fig. 1). Utbytet har räknats ut för varje 
område och därefter har en variansanalys av 
materialet gjorts. Därav har det framgått att det 
inte går att påvisa några säkra skillnader, varken 
mellan olika år eller mellan olika områden, da 
det gäller utbytet av antalet gäddor per ansträng• 
ningsenhet för spinnspö+drag, sax samt ryssjor 
och mjärdar och ej heller för an talet abborrar 
per ansträngningsenhet för metspö, pimpel 
och nät. 

Totalavkastningen i sjön har ökat under denna 
femårsperiod från ca 4 kg/ha och år till ung. 
6 kg/ha och år. (Om ökningen är reell eller 
endast beror på förbättrat statistikunderlag är 
svårt att avgöra.) Ser vi på avkastningen av gädd· 
fisket visar även den en kraftig ökning med i 
runt tal 1.700 kg. Man kan uppställa följande 
formel för totalavkastningen A = I • u eller 

A = I • 
11 

• v = n • v där I 
A= totalavkastningen i kg 
I= fiskeintensiteten 
u=uthytel i kg/ansträngningsenhet 
n=antal fångad fisk 
v=medelvikten av fångad fisk 

Ökningen i totalavkastningen för 1952-56 
fördelar sig på de viktigaste fångstredskapen för 
gädda enJigt nedanstående tabell, där även för· 
ändringarna i fiskeintensiteten angivits. 

Giiclcla 

sax .................. . 
ryssja + mjärde ....... . 
nät .................. . 
spinnspö+drag ....... . 

Ökning 
avkastning fiskeintensitel 

kg enheter 
696,2 5.077 
690,1 -24 
246,6 3!H 

43,7 ~ 
1.676.6 

För att veta huruvida I har haft någon_ }Je~ 
lydelse för ökningen måste vi känna u. fig. ~ 
ger oss utbytet för en del redskap under denna 
period. Vi finner att för sax och spinnspö+drag 

hnr utbytet varit sa gott som konstant, varför 
ökningen måste tillskrivas ett intensifierat fiske. 
Den ökade avkastningen av ryssjor + mjärdar 
måste helt tillskrivas det ökade utbytet, ty där 
har intensiteten sjunkit. För nätfisket har både 
utbytet och intensiteten ökat. Det intensifierade 
fisket kan ~:ned samma utbyte som 1952 inte ge 
hela den okade avkastningen, men om man 
räknar med ett högre utbyte per nätnatt dess• 
utom, erhåller man den totala ökningen i avkast
ningen. Som ovan sagts kan u sättas lika med 
Il f • v. Alltså har vi en möjlighet att avgöra, huru-
vida det är antalet fångade gäddor per tidsenhet 
eller medelvikten som ökat. J\1edelvikten har 
varit nästan konstant 1,1 kg, varför ökningen a\' 
utbytet beror på en ökning av antalet fångade 
gäddor per tidsenhet. Jag återkommer senare till 
de tänkbara orsaker detta kan ha. 

l'vled de värden som 1956 års journaler givit, 
~an resultaten av gäddfisket framställas på föl
Jande sätt. Medelvikten för gädda fångad på 
spinnspö är ungefär 1,5 kg. Det betyder med ett 
utbyte av 0,5 kg/tim, att man måste hålla på 
minst tre timmar för att erhålla en gädda. För 
att fånga en gädda på sax måste man vittja minst 
10 saxar och för att uppnå samma resultat med 
ryssja eller mjärde erfordras minst 3 dygn. l\Iot
svarande siffra för fångst av en gädda med nät 
blir 5 nätnätter. 

Ökningen av sjöns totala avkastning beror 
också på en ökad avkastning för abborrens del. 
Den totala ökningen av avkastningen för metspö, 
pimpel och nät samt den ökade intensiteten för 
dessa redskap framgår av nedanstående tabell. 

Abborre 
Ökning 

avkastning fiskeintensitet 
enheter kg 

metspö . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-13 
pimpel . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.779 
nät . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 794 

3.016 

398 
2.832 

38-l 

Tillämpar vi samma formel som tidigare, 
A = I · u, så blir vår första uppgift att se efter om 
enbart ökningen av intensiteten kan ha åstad
kommit den ökade avkastningen. För att klar
lägga detta kan vi se på fig. 3, som visar utbytet 
i kg/ansträngningsenhet. För samtliga redskap 
har utbytet ökat fn'in 1952 t.o.m. 1954 för att 
därefter vara tämligen konstant. Alltså kan man 
säga att ökningen i avkastningen fram till 1955 
beror på ett ökat utbyte samt ett intensivare 
fiske, och därefter enbart på ett intensivare fiske. 

För pimpel har u hållit sig konstant de tre 

kg 

1,2 

1,0 

0,8 

0,6 

0 ,4 

0,2 

0 

Abborre 
kg/onslröngningsenhel 

1952-56 

melspö pimpel nöt 

Fig. 3 

sista åren, men det har skett en ändring så till-
" d 11 

• k f 0 v1 a som 
I 

mms ·at ran 6 st 1954 till 4 st år 
1956 samtidigt som v ökat från 90 g till 120 g 
för samma tid. Att uttala sig om orsaken till 
denna ändring är på detta stadium mycket vansk
ligt. En nära till hands liggande förklaring är ju 
den att det skett en så kraftig decimering av 
beståndet, att de k\'arvarande abborrarna fått 
gynnsammare näringsbetingelser och därigenom 
bättre tillväxt. Det fiskas bort i runt tal 1.300 
abborrar per km2 och år och denna siffra är i 
förhållande till rekryteringen till denna storleks
grupp varje år mycket liten. Detta gör att man 
nog måste söka en annan orsak än den ovan 
nämnda för att förklara förändringen. 

Utbytet av nätfisket beror däremot på en 
ökning av antalet fångade abborrar ansträng
ningsenhet med bibehållen medeh·ikt ca 0,35 kg. 
Att denna skulle variera är ju ej att vänta. ty 
fisket sker år från år med nät a,· amma ma k
storlek. Den mest använda storleken är 12-16 
v/a. Anledningen till att antalet abborrar nätnatt 
ökat kan nog förklaras med att fler och fler .. w 
dem som fiskar med nät Ö\'ergatt fran bomulls
nät till nylonnät, vilkas fisklighet är större. 

Resultaten av fisket efter abborre kan mera 
allmänt uttryckas salunda. Efter tva timmars 
pimpelfiske bör man ha fått upp 8-9 abborrar. 
vars sammanlagda vikt är ett kg. Den som fiskat 
med metspö har under samma tid inte fött mer 
ån 7 hg eller i antal ungefär 5 st. Pa nät erhåller 
man visserligen inte mer än 3 st per nätnatt men 
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i nm«äld :ir totalvikten även här ett kg, vilket 
b:;vd~r att det är fråga om abborrar, som bättre 
län~par -ig om matfi k. 

Tn·ärr kan jiimförel e över utbytet per an
,trä;1!:!ning·enhet ej göra . emedan sådana upp
!!ifter fnin andra yenska sjöar ej står att finna i 
litteraturen. Däremot finns det uppgifter om 
avka:lningen ha och år från en hel del sjöar. 
Yi erli~en är fiskeförhållaudena inte fullt lik
, ärdi;..:a\ alla men trots detta kan de förtjäna att 
nämn~a . De flesta uppgifterna härrör sig an
tingen fr~1n jöar där det bedrfrs ett mycket 
inten.iYt fi ·ke exempelvis i samband med försök 
eller fran delar av jöar, som disponeras av 
fi ·kernrd·föreningar. 

ndra S,·eriges Fiskeriförening har under en 
lung följd a,· år arrenderat sjöar eller delar 
därav del i Skane. dels i Småland. I dessa har 
föreningen bedridt ett mycket intensivt fiske. De 
tl\'ka tning iffror som erhållits har varit mycket 
varierande. del för olika sjöar och dels för 
olika år. 

Det högsta värde som angivits är 30,4 kg/ha 
för Havgård jön år 1916. Fångsten bestod nästan 
enbart av braxen. I de sjöar där den huvud
akliga fangsten består av gädda och abborre, 

finner man avka tningssiffror, som håller sig 
omkr. 6 kg/ha och år. 

I denna tid krift, nr 3 och nr 6 195-! samt nr 3 
1956. finns avkastningssiffror från två sjöar i 
närheten aY Härnösand publicerade. Avkast
ningen uppges till omkr. 15-17 resp. 3-7 kg. 
Tar man endast hänsvn till den matfisk som 
fångats dels av ortsbef.olkningen, dels vid prov
fi kena får man en betydligt lägre siffra. Resul
taten blir då ung. 7 resp. 2 kg/ ha och år, vilka 
värden bör aw·ändas som jämförelseobjekt. 

Fdn sjön Asnen föreligger också ett fångst
stati tiskt material över totalavkastningen, men 
tyvärr omfattar det inte hela sjön och ej heller 
alla som fiskat. Det är endast fiskevårdsför
eningens medlemmar som lämnat uppgifter, var
för man kan anse, att fisket i stort sett bedrivits 
på liknande sätt som i Erken. Avkastningen för 
.-\.snen är för östra delen av sjön 2,2 kg/ha och 
för mellersta delen 5.9 kg/ha. Förklaringen till 
det låga värdet för östra delen uppges vara att 
~är ingår ett djupområde, som utnyttjas i mycket 
hten omfattning. 

Som framgår vid jämförelse med dessa få 
cite;ade _uppgifter synes den avkastning, som 
erhalles 1 Erken, vara tämligen normal. Detta 
hindrar dock inte att den förmodligen skulle 
~unna_ vara betydligt högre, om det bedrevs ett 
mtens1vare fiske. 

\'ill man söka en förklaring till de variationer 
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som kan iakttagas i totalavkastningen för gädda 
och abborre under dessa fem år, bör man först 
och främst se om några av följande tre punkter 
har haft någon möjlighet att påverka resultaten 
(l\Ionten). 

1. Åtkomligheten under olika år, betingad av 
väderlek och vattenstånd (gäller främst lek-
fisket). 

2. Fiskeintensiteten, variationer i antalet fiskare 
och använda redskap eller antal timmar som 
använts för fiske. 

3. Verkliga förändringar i fiskbeståndets sam-
mansättning och numerär. 

Efter vad som tidigare sagts, så kan inte en
bart punkt 2 ha bidragit till ökning i totalavkast
ningen, utan även punkterna 1 och 3 måste ha 
spelat in. 

För ökningen i avkastningen av fisket med 
ryssjor+mjärdar spelar punkt 1 naturligtvis en 
mycket stor roll, men det är inte alls säkert, att 
hela ökningen kan hänföras till denna punkt 
utan den kan även bero på de orsaker, som om
talas i punkt 3. 

Ser vi sedan på pimpelfisket efter abborre så 
har, som ovan sagts, avkastningen ökat beroende 
på ett intensivare fiske, alltså punkt 2. Vad det 
däremot är som åstadkommit förskjutningen 
från mindre till större abborrar samtidigt som 
antalet/tidsenhet minskat är vanskligt att säga. 
Punkt 1 kan av allt att döma inte ha så stor 
betydelse, eftersom fisket under alla fem aren 
bedrivits ungefär lika och vid alla tider på aret. 
Jag skulle nog hålla för troligt, att vi där har 
att göra med sådana förändringar, som om
nämnes i punkt 3, även om den tidigare givna 
förklaringen inte är den riktiga. 

Orsakerna till den ökade avkastningen av nät
fisket har redan tidigare berörts och kan inte 
direkt hänföras till någon av dessa 3 punkter. 
Man skulle dock även här kunna tänka sig all 
punkt 3 har inverkat, men det är nu för tidigt 
att yttra sig om detta. Det material som nu finns 
är ännu så länge inte tillräckligt för att inan 
exakt skall kunna säga, till vilken eller viJ~a 
punkter förändringarna skall hänföras. Där~il! 
erfordras ett material som omfattar betydhg 
flera år. Därför är det av största betydelse, att 
den påbörjade statistikinsamlingen fortsätter, -~-y 
med dess hjälp är det möjligt att följa framfo_r 
allt i vad mån punkt 2 inverkar. Om man dess: 
utom har tillgång till de fakta som nämns 

1 

. ··k , s De punkt 1 kan dessas inverkan ock.sa bera na : t 
orsaker som nämns i punkt 3 däremot är nago 
svårare att följa. Med hjälp av de regelbu11clna 
provfisken och omfattande fiskmärkningar, 

50111 

sedan ett par år bedrives vid Uppsala Universi
tets Limnologiska institutions laboratorium vid 
Erken, torde även dessa kunna klarläggas. Först 
därefter är det möjligt att mera exakt kunna 
säga, i vad mån en eller flera av ~fontens 3 
punkter inverkar på totalavkastningen. 
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Blanklaxmärkning på Norrbottenskusten 
Av Börje Carlin och J(arl-Bådo Johansson 

Den lax, som fiskas i skärgårdarna i Botten
Yiken, hör till allra största delen hemma i de 
älvar, som mynna ut på denna kust. Det har 
visserligen hänt att man i Norrbottensskärgår
darna fått enstaka laxar, som märkts i älvar i 
mellersta Norrland, och t.o.m. lax från södra 
Östersjöns älvar, men sådana främmande laxar 
utgöra säkerligen en så obetydlig del av fångsten, 
att man helt kan bortse från den i praktiska 
sammanhang. 

Under sitt havsliv gör laxen från Norrbottens
älvarna, liksom lax från andra håll, långa vand
ringar, och den har sin huvudsakliga tillväxt i 
Östersjön. En uppfattning om dessa vandringar 
ger kartorna fig. 1-4, som visar återfångslerna 
efter en utsättning i Lule älv i maj 1954 av 
märkta utvandringsfärdiga laxungar från fisk
odlingsanstalten i Kusträsk, samt kartan 5, som 
Yisar återfångslen av lax som märkts som grålax 
(alltså på utvandring efter leken) i Haparanda 
skärgård. 

Det finns en del iakttagelser, som tyder på att 
också Bottenviken och kanske Bottenhavet har 
en viss betydelse för laxarnas uppväxt, så att i 
Norrbottens skärgårdar skulle fångas också lax 
som inte gjort den långa resan till södra Öster
sjön. Men därom vet man ännu ganska litet, och 
åtminstone av den större laxen har huvudparten 
vuxit upp i Östersjön. 

När laxen efter ett par år i havet börjar bli 
könsmogen beger den sig tillbaka till den älv 
där den tilbragt sina första :'\r. Den fångas i 
mycket liten utsträckning på vägen mellan södra 

Östersjön och kusten nära hemäh-ens mynning, 
och det före faller som om återrnndringen sker 
mycket snabbt och målmedvetet. Vi vet inte hur 
laxen bär sig åt för att orientera sig under detta 
skede av hemvandringen, men den hittar gan ka 
rätt till kusten i närheten av hemälvens myn
ning. Vid slutet av havsvandringen vidtar så -ett 
skede, under vilket laxen strövar omkring på 
kusten för att leta efter hemälven. Antagligen är 
det med hjälp av luktsinnet som den slutligen 
känner igen hemälvens vatten, kanske på ganska 
långt avstånd från mynningen. 

Just under denna sista fas a\' havs\'andringen 
är laxen föremål för ett betydelsefullt fiske. För 
att undersöka hur laxbeståndet be kattas av 
detta fiske under vandringen in mot hemäl ven 
och vilken betydelse de olika älvarnas laxbe tand 
har för fisket inom de olika skärgårdsomn\dena. 
gjordes under sommaren 1956 ett försök med 
märkning av lax på Norrbottenskusten. 

Märkningen gjordes på tre ställen i den yttre 
skärgården, nämligen i Haparanda skärgård 
Sandskär, i Lule skärgård Kluntarna med när
liggande fiskeplatser (N. Espen, Junkön, St. 
Björn, Smultronskär) samt i Pite skärgård Stor 
Rebben med kringliggande fiskeplatser (L. Reb
ben, Svarthällan, Hyndudden. :'\Iellerstön, Inre 
Bondökallen). Resultatet av märkningen fram
går av tabell 1- 2 samt kartorna 6-8. 

~[an kunde kanske ha Yäntat, att återf:.'\.ng ter
na skulle ha legat nagot s:"1 när samlade p:.i en 
linje mellan miirkningsplatserna och den eller de 
älvar, där laxen hörde hemma, men sa Llev inte 
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Karta 1--l. - . lerfångster från utsättning av utvcmdringsfärdiga laxungar i Lule älv våren 1954 \1: åter/ångster under år 195.5, 2: cl:o jcm.-juni 1956, 3: cl:o juli-sept. 1956, 4: d:o okt.-clec. 1956) . Karta 5. - .J..terfc1ngster av la.-c märkt som grå/ax på Norrbottenskusten. 

;il:s fallet. I .stället förd"'lade sig fångsten utefter 
ku ten på bada sidor om märkningsplatsen, och 
man kan knappast tala om att någon bestämd 
yandringsriktning öven ·äger. As de i Haparanda 
skärgård märkta laxarna togs de flesta i skärgår
den nära märkningsplatsen samt i Kalix och 
Torne äh-ar. I de båda andra fallen var åter
fung. tema migot mera spridda över större 
omdden. 

Den öven-ägande delen av återf ångsterna på 
l·u ten gjordes inom nagrn få dagar (se tab. 2), 
medan manga a\' de laxar som lyckades ta sig 
upp i älvarna fångades betydligt senare. 

..\v de inalles 120 märkta laxarna togs 41 på 
kusten och 21 i älvarna, vilket innebär 34 pro
cent på kusten och 23 procent i älvarna. Alltså 
:.Her tår 43 procent för vilka uppgif t om åter
fftngst saknas. En del av dessa har kanske tagits 
utan att <letta blh·it rapporterat, medan andra är 
sadana om blivit kvar i älvarna för lek. 

Sedan n:'tgra nr tillbaka bar i Norrbottensskär
gardarna i ganska stor utsträckning märkts dels 
grå\ax. dels smålax under minimimåttet. Bortsett 
fr:m återfångster strax efter märkningen har åt
~1!!1ston~-de törre grålaxarna senare aterfangats 
1 _?sters3on eller Bottenhavet pa väg mot öster-
. Jun lse ,kar~a 5), medan en del av smålaxarna 
se_nare :iterfangals under omständigheter som 
t~ der P~. att de kan ha stannat kvar i Botten
nken. Daremot är det ingenting som tyder på att 
bland <le laxar som i delta försök märkts under 

1H 

fiskets högsäsong varit andra än sådana som 
varit på väg till älven för lek. 

Tab. 1. översikt över antal märkta och återfångr1de 
laxar 

Åter i% 
1 

Antal åter av antal 
märkta 

·---c<J- _l __ l_,:,s_ 

'cO'g 'cO \ lai:] 
~ ~ ~ ~ ~ 

2 3 ~ ~ 2 \ ~ I ::i. "Oii , 

1

--------' 0: ..:l :i: cii 0: ,3 ~~ 
_A_n_ta_l._m_ä_r_k_ta_._·_·_· _· !...I _2_-1c_!.,.\ _3_8_!....I _s_s_!.,. _ _!....I __ _ 

:\lärkta i 
bl) 

. ····•••• ~ 

I 
Ater i I I Skellefte älv . . . . 2 - - 8,3 - -Lule . . . . - 6 - 15,8 -

Kalix • . . . . 2 1 3 8,3 2,!il 
5
•: I Torne • .... - - 12 - 20., 

Kemi .... - - 1 -~ ____ S_:_a_i_ä_l v-a-r-'-j -4--'-----'---l-6--'--j -16-,-7.,...j -18-~ 

By ske skär»gård I 3 1 12,51 2,
6 

- , \ Pite 3 4 1 12,5 10,5 1,~ Lule 2 1 1 8,3 · 2,!i l l, 1 

Kalix 3 1- 5
•
2 

Haparanda \ 2 9 -- 5,:l 
15

•~ 

\ 

Finska kusten . . 3 3 5 12,5 1 7,H S,b 
- S:a på kusten j 11 11 19 j 45~ ---~:,___T_o_t-al-t-'\-1_5__:..._l_8~-3-5-;\-6-2,5 4 7 ,-l liU, 3 

6 7 8 

Äter fångst av lax märkt i Pite skärgård (6), Lule skärgård (7) och Haparanda skärgård (8). 
Ofyllda ringar ange märkningsplats, fyllda plats /ör återfångster. 

~Iärkningsförsöket har alltså visat, att laxen 
sedan den kom.mit in mot kusten gör tämligen 
långa strövtåg i olika riktningar för att leta sig 
in mot älven. Sannolikt äro dessa vandringar 
mycket beroende av de för tillfället rådande vind
och strömförhållandena. Trots detta blir uppe
hållet i skärgården ganska kort, och flertalet 
laxar ha passerat den inom loppet av en å två 
veckor. Fisket i den yttre skärgården tycks inte 
vara särskilt bundet till den närmaste älvens lax
bestånd. Däremot är det möjligt att man längre 
in i skärgården kan urskilja områden där lax
fisket är mera beroende av laxbeståndet från en 
viss älv. Den nu gjorda undersökningen bör där
för kompletteras med märkningar även i den 
inre skärgården på olika avstånd från en älv
mynning 

Tab. 2. 

:,0 ~Iärkta i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ 

Antal återfångade på kusten 
efter 0- -! dagar 

5- 9 

CJ 

0: 

-1 4 13 21 
3 3 11 

I } 10- 1-! 
15-29 
30- ········1 ~i, -le 

Antal återfångade i äl·,ar 
efter 0- -le dagar -1- 5 5 1g=1J _: ~ I ~ I ; 

15-29 - 3 -1 
30- 1 2 2 

(Yandringsfiskutredningen, meddelande 5 '195 7) 

Iakttagelser vid laxlek 1 försöksakvariet 
1 Hölle 1956 

Av Gunnar Carlsson 

Ar 1955 publicerades en redogörelse betitlad 
Utlösande av reaktioner hos lekvandrande lax , 

vari en del försök redovisades om laxens be
teende inför olika yttre paverkningar. Dessa för
sök utvidgades till att omfatta laxens beteende 
under själva leken, varvid samma laxar a1wän-

des som tidigare, d.v.s. 5 hanlaxar och 3 hon
laxar. Iakttagelser vid laxleken gjordes ocksa 
under hösten 1956, rnrvid 3 hon- och 2 hanlaxar 
studerades. Samtliga laxar hade tagits från 
Forsmo och försöken ha utförts vid Höllelabora-
toriet. 
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Yid utarbetandet av för öksbetingelserna har 
eften-trävat att uppnå så stor överensstämmelse 
. om möjligt med naturliga förhållanden. 

~tr:·mha tigheten har mestadels varit omkring 
0.25 m ek. Inga förändringar i lekintensitet eller 
dylik• kunde iakttagas, då strömhastigheten änd
rade till 0,15. 0.35 och 0,5 m /sek. 

Djupet över lekbottnen har mestadels varit 0,3 
-0,6 m. 

Temperaturen har varierat mellan 6° och 
0.1 C under själrn lektiden. Under 1955 på
bör jades lekreaktioner i nämnvärd omfattning 
omkring den 25 10 vid temperaturen 6°; under 
1956 några dagar senare vid temperaturen 5,5° . 
Yid temperaturer under 1 ° har lekintensiteten 
varit betydligt lägre än vid högre temperaturer. 
Detta gäller änn för lekmogen lax, som hindrats 
från att leka vid högre temperaturer, så det kan 
icke enbart vara fråga om att laxarna blivit 
utlekta. 

Ljuset i strömakvariet har oftast varit diffust 
dag djus, som passerat tjockt armerat glas. Dess
utom har artificiellt ljus använts, bl.a. vid foto
grafering. Då laxarna endast varit utsatta för 
dagsljw,ets variationer, ha svaga men fullt märk
bara lekmaxima kunnat konstateras vid gry
ningen och skymningen, ehuru viss lekaktivitet 
förekommit under hela dagen. Då fotoljus på
kopplats (i allmänhet 10 st 500 W Photolita över 
h·å meter av bottnen, där leken äger rum) har 
tydlig skrämselreaktion kunnat iakttagas. På
gående lekreaktion har därvid avbrutits men 
s: "'":rl • terupptagits, antingen ljuset släckts eller 
fort. att att lysa. I samband med detta, ha »vänj
ningsförsök • utförts. Då ljuset tänts och skräm
selfenomen konstaterats, har ljuset släckts och 
efter nagon minut tänts igen o.s.v. Därvid in
träffade i allmänhet skrämselreaktioner de 3-5 
första gångerna ljuset tändes (ibland också då 
det ~-läcktes: särskilt om ljuset varit påkopplat 
~n ~angre tid). I allmänhet tycks det behövas 
atmmstone 7-8 photolita för att ljusintensiteten 
skall vara tillräcklig för att framkalla skrämsel-
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reaktioner, men vid ett flertal tillfällen har det 
räckt med färre lampor. Då fotoljuset varit 
påkopplat en tid, märktes åtminstone till en 
början en ökad lekaktivitet i förhållande till före 
tändningen, antingen det var på dagen eller 
natten. Då en mera normal aktivitet återinträtt, 
i allmänhet efter någon timmes ljusstrålning 
med photolita eller vanliga lysrör, släcktes det 
artificiella ljuset. Därvid förmärktes ånyo en 
ökad aktivitet vid den minskade ljusintensiteten. 
Sammanfattningsvis torde man alltså kunna 
säga, att laxlekens intensitet inte så mycket va
rierar med ljusstyrkan som sådan, utan att det 
snarare är förändringarna från en ljusstyrka till 
en annan, antingen det nu gäller från ljus till 
mörker eller tvärtom, som verkar aktiverande. 

Själva leken har tillgått på följande sätt. 
En hona och en hane har lagt beslag på hela 

leksträckan och förvisat övriga laxar till poo
len ». I allmänhet har honan stått relativt stilla 
över den plats, där lekgropen så smäningom 
skall grävas. När hon stått så något dygn, under 
vilket hanen då och då bakifrån simmat intill 
henne och darrat med hela kroppssidan mol 
henne, så att hon många gånger skjutits åt sidan, 
börjar hon gräva. Själva grävningen föregas 
ofta av en »darrningsoffensiv » från hanen med 
ända upp till 5 darrningar per minut. Vid gräv
ningen lägger sig honan på sidan och utför nägra 
kraftiga slag med bakkroppen. I början av gro· 
pens grävande rör stjärtfenan icke vid bottnen, 
utan det är blott de bildade vattenvirvlarna. 501~ 
rör upp stenar, så att en hålighet uppstår. -~a 
gropen är färdig, fortsätter honan ofta att gra\·a 
i ett tillstånd av något som ger intryck av extas. 
Därvid händer det ofta, att stjärtfenan ocl~ 
ibland hela kroppssidan piskar mot bottnen, sa 
att sår uppkommer. Vid grävningens början ~nn 
det dröja flera tiotal av minuter mellan de 0_~ika 
grävni1~garna, vid slutet, just innan rolllln~g: 

•· • t·· tt ofta fler.l 1 ningen komma gravnmgarna a , 1 minul~n. Oftast är hanen hela tiden med oc; 
synes stimulera honan till grävningarna JllC< 

sina darrningar, mestadels flera mellan varje 
grävning. Det kan dock inträffa, att hanen måste 
slåss med någon fridstörare eller av annan an
ledning simmar från honan en kortare tid, utan 
att denna avbryter sina grävningar. I allmänhet 
behövs 15-40 enskilda grävningar, innan gro
pen, i vilken rommen skall läggas, är färdig. 
Därefter kan honan tiotals gånger fortsätta med 
grävningsförfarandet enligt ovan utan att gropen 
nämnvärt förändras. Den färdiga gropen är sä 
djup, att det 15-30 cm djupa lagret av små 
stenar helt genombrutits och de större botten
stenarna frilagts. Några minuter före romlägg
ningen brukar honan då och då pressa könsöpp
ningen mot bottnen och fälla upp kroppen 
bakom öppningen, så att en vinkel bildas mellan 
bakre och främre delen av fisken. Varje gång 
honan gräver, är gälarna utspärrade. De största 
stenarna, som vräkts undan av någon hona, ha 
varit stora som barnhuvud. 

Romläggningen tillgår så, att honan pressar 
könsöppningen mot någon springa i gropens 
botten, varvid ovannämnda 1> kroppsvinkel» upp
står. Hanen trycker sig tätt intill honan och så, 
att hans könsöppning kommer några cm framför 
hennes. Därefter avlägges rommen och omedel
bart därpå mjölken, som av vattenströmmen 
föres omkring rommen. Ibland förekommer att 
könsöppningarna äro i jämnhöjd och att mjöl
ken sprutas direkt över rommen. Den avgivna 
rommängden varierar avsevärt, även med samma 
hona, från uppskattningsvis något femtiotal rom
korn till flera hundratal. Under J> Utsprutnings
akten» hålles munnen öppen och gälarna ut
spärrade. Omedelbart efter romläggningen börjar 
honan fylla igen sin grop genom att börja gräva 
på sedvanligt vis framför lekgropen. Därtill 
stimuleras hon då och då av hanens darrningar, 
ehuru det även inträffar, att hanen helt lämnar 
honan ensam vid igenfyllningen. Då gropen på 
detta vis utfvllts, bildas ofta en ny framför, som 
kan tjäna s~m ny lekgrop. En enda hona kan 
på detta vis gräva uppskattningsvis 10-30 lek
gropar, innan hon avlämnat hela sin rommängd. 
Tiden för grävandet av en grop samt lek i denna 
har varierat mellan 1-4 timmar. Själva rom
avläggningen har avverkats på några sekunder. 
En hona har ofta använt 2-3 veckor för att 
avlämna sin rom. År 1955 lekte den störsle ,w 
hanarna (5 stycken) ensam ut alla tre honorn·1 
och 1956 den störste de två honor, som 
hunno leka, innan temperaturen tydligen blev 
för låg. De övriga hanarna voro hela tiden för
\'isade till poolen, och skulle någon av dem niga 

sig upp, blev han genast attackerad a,· den 
lekande hanen. Till en början trängdes frid
störaren bakåt, men skulle delta inte hjälpa, 
anfölls han med bett. Även bland honorna före
kom rivalitet, blott utlekla tilläts att vistas sam
tidigt med en lekande hona över lekbottnen. 

Det kan nämnas, att de bada hanar, som lekte, 
icke på långt när syntes utlekta. trots att de 
lekte färdigt tre respektive två honor. 

Även om hanarna i poolen höllo sig lugna 
flera dygn i sträck, så försökte de alltid komma 
upp till den lekande honan just innan romlägg
ningen, trots att de icke kunde se. vad som 
försiggick över lekbottnen. ~1an fick det be
stämda intrycket, att honan avgav nagot lock
medel i vattnet. 

En fullt märkbar social rangskala kunde 
iakttagas hos de 5 hanarna 1955. Den störste 
lade ensam beslag på alla tre honorna och lekte 
ut dem. Den näst störste var den, som flitigast 
försökte komma upp till lekplatsen och därmed 
fick flest skador av den störste. I gengäld var 
den näststörste den dominerande i poolen. där 
den nästan genomgående blott angrep den tredje 
i storlek. Denne i sin tur ägnade sig mest at den 
näst minste, som i sin tur utkrävde revansch på 
den minste. Något angrepp från hanarnas sida 
på de honor, som fanns i poolen, förekom inte. 
Underligt nog tilläts den minste av hanarna då 
och då få komma till lekbottnen, där den fick 
darra mot den utlekta hona, som brukade stå 
längst fram i strömakvariet. Försökte någon av 
de andra x poolhanarna> göra sammaledes. av
visades han alltid av lekhanen. 

De oJekta honor, som uppehöll sig i poolen. 
gjorde då och då ansatser till grävning i den 
lösa sanden, som täckte bottnen i poolen. Det 
var emellertid blott sporadiska grävningar utan 
koncentrering till någon viss plats och utan 
romläggning. 

Det förekom ofta, att samma hona grävde upp 
någon av sina gamla lekgropar, så att en stor 
del av den däri lagda rommen förstördes. Detta 
torde bero på bristen på lekutrymme. Särskilt 
lämpad som lekplats var den mot strömmen 
vända sluttningen, som avgränsade poolen. Här 
fanns de gynnsammaste bottengenomströmnings
förhållandena. 

Ovan gjorda iakttagelser ha kanske till en del 
orsakats av försöksbetingelserna. ehuru leken i 
huvudsak torde ha tillgått som i naturen. 

(Vandringsfiskutredningens 
meddelande nr 3 1957.) 
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Fenklippningsförsök med bäckrö~ing 
Av Bmno Ber::in: 

Föcök med fenklippta gäddungar Yisar, att 
mindre ungar ha förm:.'lga att mycket snabbt ut
plana märkena fran ingreppet. Enda t Yid en 
\"i. · ·torlek för Yinner praktiskt taget denna 
regeneration -förm,1ga. )len då återväxten följer 
\.i; ·a lagar. kan n~etoden m1Yändas för mass
märkuing a,· gäddungar. 

,.ilka felkällor metoden uppvisar och hur an
,·äudbar den är Yid försök med laxfiskar, visar 
prn,· i . .\neboda Fiskeriförsöksstation sommaren 
1951> med amerikan k bäckröding (Salmo f 011-

tinalis ). 
I Ön-e Sagdammen utsläpptes den 15 maj 

1-::uiga bäckrödingungar. Av dem klipptes högra 
bukfenan på 100 ungar. Yilkas medellängd var 
96.6 mm och medehikt 8,8 g. Den 8 oktober 
ut fiskades dammen. A" de insläppta fenklippta 
ungarna aterfangades 66,8 0/o med mycket tyd
liga märken efter fenklippningen. I flertalet fall 
aknades fortfarande fenan. Hos 15,8 °/o voro 

tydliga märken kvar efter ingreppet. I 8,8 CJ / o 
av fallen kunde skadan observeras mycket svagt. 

,6 0/o hade regenererat ingreppet fullständigt. 
Storleken av de klippta bäckrödingarna var vid 
aterfångsten i medelvärden 152,3 mm och 29,6 g. 
Om det enda t rnr en tillfällighet att de oklippta 
ungarna voro mindre eller 14 7, 7 mm och 27 ,6 g 
i medeltal är icke riktigt klart. Intet tyder dock 
på att ingreppet påverkat tillväxten negativt hos 
hiickrödingarna. 

I Ö\Te Brittelaggsdammen utsläpptes den 16 
maj bäckröclingungar, varav 100 styck med 
högra bukfenan avklippt. Vikten var 9,0 g och 
längden 99.1 mm i medelvärden. Då besättnings
tätheten i dammen var 0,2 per m2 mot 0,34 i 
Ö. Sagdammen, hlev tillväxten av ungarna högre. 

Den 21 september utfiskades ungarna, van•id de 
f enklippningsmärkta hade medelvärdena 176,2 
mm i längd och 48,2 g i vikt. Också här voro de 
oklippta ungarna mindre i storlek eller 172,8 mm 
resp. 46,8 g. Fortsatta undersökningar få visa, 
varpå skillnaden i storlek kan bero. Med mycket 
kraftiga skador på fenan (eller utan fenan) åter
fangades 56,8 0/o och med relativt tydliga märken 
23,9 0/o. Svaga märken kunde observeras hos 
14,9 0/o och inga alls hos 4,4 0/o av bäck-
rödingarna. 

Regenerations{ örmagan hos 
häck- bäck

gädda röding röding 
10 cm 9,7 cm 9,9 cm 

Tydliga märken efter fen-
klippningen ............. 27 °/o 

Svårt att observera skadorna 12 °/1'. 
Fenorna regenererade ..... 61 °/o 

82 ,6 °/o 80,7 Q,o 

8 ,8 °/o 14,9 0/o 
8,6 °/o 4,4°10 

De båda försöksserierna med amerikansk 
bäckröding visa, att regenerationsförmågan hos 
dem är mycket svagare än hos gäddan. l\leloden 
för massmärkning av bäckrödingen får en lägre 
korrektionssiffra än för gäddan, vilket gör att 
metoden kan tillämpas med bättre resullat. Hos 
ca 10 cm långa bäckrödingar är omräknings· 
koefficienten 1,2 eller 1,25, medan däremot för 
gäddungar av samma storlek siffran är 3,8. (Se 
Berzinz: Märkning av gäddor mecl fenklippning, 
Sv. Fisk. Tidskr. 1957, nr. 2). 

Fortsatta försök skall klarlägga regenerations· 
förmågan inte endast hos bäckröding av annan 
storlek utan också hos andra laxfiskarter. Dess
utom skall studeras om tillväxtsiffrorna pä 
klippta och oklippta ungar i de båda försöken 
äro stabila eller bara beror på en tillfällighet. 

Fisket 1 Vänern förr och nu 

C ndertecknad, yrkesfiskare i Vänern sedan 1920, 
har h~r pa an~odan nedtecknat de iakttagelser 
och ron, som Jag gjort om fiskets problem i v:ir 
största insjö, särskilt under de senaste 20 åren. 

sasom gös, gädda, sik och abborre, kan man 
1
~e('. 

0 • d • k·1t a\sc stor sannolikhet pasta alt . c~sa mm~. '. blC\ 
värt. Allt sedan 30-talet, du d,1uputterhsk~t kal 

.. 1 ··c1a1 t 0 den )lllll
5 
' ' allmänt, har gos- oc 1 ga. )es an .. . fisk.I 

Sedan man nu i början pa 50-talct hor,1nt • Yad först beträffar bestånden av ädlare fisk 
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med nylonnät, som visat sig vara betydligt fisk
ligare än bomullsnät även för gäddan, har detta 
bestand ytterligare beskattats. Då det gäller sik 
och abborre är det nog icke så mycket nätred
skapen som spelar nagon roll. Jlär ha vi nog 
andra faktorer att räkna med. Vi ha genom om
ständigheter som jag här nedan skall nämna fatt 
en allt för stor procent ogräsfisk i vara sjöar. 
Denna ~gräsfisk äter upp rommen på lekplat
serna, sa att en mycket ringa del blir kvar för 
fortplantningen, och den utsättning av fiskyngel 
som förekommer är alldeles för obetydlig för att 
l~jälpa .. upp _beståndet. l\Ian märker hur ogräs
f 1sken okar 1 oroväckande grad. 

Detta beror på flera orsaker. Först må man 
tänka på att när gäddbeståndet decimeras såsom 
nu skett finnes icke den motvikt mot ogräsfisken 
som gäddan under forna tider utgjorde, då den 
konsumerade mängder av sådan mindervärdig 
fisk. Tillväxten av ogräsfisken torde också bero 
på den stora näringsrikedom, som numera till
föres vattnet genom allt slask och kloakvatten 
som släppes ut i sjön. Vidare har jag funderat 
över om icke all den kemikaliska gödning som 
utsås på åkrarna inom ett visst område i när
heten av älvar, åar, bäckar och diken kan följa 
med ytvattnet vid vårfloden och under regn
perioder göra vattnet näringsrikt, så att alger 
och bottenvegetationen berikas och därmed det 
djurliv på bottnen, som delvis utgör föda för 
ogräsfisken. Vassruggar och sjögräs synes ut
vecklas och utbredas mer än förr och utgöra ett 
utmärkt skydd för all ogräsfisk. Vidare må man 
tänka på att revfisket avtagit sa att det nu är 
sällsynt. Förr var det åter vanligt att fiskare dag 
efter dag drog finmaskad not efler agn till bete 
på revarna och då ilandförde en massa björkna, 
sarv, faren, mört m.m. 

'Cnder åren 1910--Hl12 inplanterades sutare 
vid Storeberg i södra Vänern. Denna fisk har 
nu förökat sig så att det formligen vimlar av dem 
i alla vikar vissa tider av året. Förmodligen äter 
denna fisk upp abborrommen som lägges i 
strandområdet, ty jag har under de senaste åren 
icke lyckats se någon sådan rom i gräsvikar och 
dylikt som var så vanligt förr. Sutaren är nu 
osäljbar och icke föremfd för beskattning. 

l'nder de senaste 10 aren har yrkesfiskark:'\ren 
i V~inern minskat i antal beroende på alt fiskets 
lönsamhet icke motsvarar andra näringsgrenars. 
sä att nyrekrytering inom insjöfisket är så gott 
som obefintlig. l\Ian räknar nu med omkring 
400 stycken yrkesfiskare i Vänern. 

Yad beträffar redskapen sii. har dessa varit 

föremål för en nyrenovering. , 'älanlalet har 
ökat betydligt och numera användes uteslutande 
~~ylonmaterial. Större hatar, kraftigare motorer, 
ok.ad arbetstid samt bättre priser pli fisken, äro 
de faktorer som gör att fiskarna i nagon mån har 
kunnat följa med i kampen för brödet. :\len skall 
fiskbeslåndet och därmed lönsamheten fortfara 
att sjunka som under de senaste 3 aren, da är 
den lid inte långt borta, när det inte längre finns 
något yrkesfiske i Vänern. 

;\len om yrkesmännen för vinner så tilltager 
sportfiskarna i antal. Vi räkna nu med 6.000 st 
för Vänern och nya skaror komma ständigt till. 
Dessa fiska ju endast för nöje och rekreation 
och äro icke beroende av inkomsten pa fisket, 
men likväl tror jag att dessa sportfiskare lika 
väl som yrkesmannen vore villiga att erlägga 
en årlig avgift till fiskevard, om man därmed 
kunde hjälpa upp fiskbeståndet. :\len som det är 
nu , då alla gör sitt bästa för att taga sa mycket 
som möjligt, kan icke bestånden hälla för en 
så hård beskattning. 

I södra Vänern har Kungl. Skaraborgs flyg
flottilj sedan 1941 ett område för örningar i 
målskjutning med kulsprutor och raketer samt 
bombfällning. Detta omrade täcker hela inlopps
viken för gösens invandring till Dettern, Vänerns 
förnämsta lekplats för gös. Vad dessa flygets 
övningar innebär för gösbeståndet i dessa ,·atten 
kan jag icke uttala mig om. (Ingen undersök
ning angående denna sak har heller gjorts av 
fiskerisakkunniga trots att begäran därom in
gått.) }.len nog är detta en av de orsaker som 
gör att fisket som näring övergivits av sa manga. 
Under de sista 10 åren är det 22 st fiskare i södra 
Vänern som slutat fisket utan att någon ny kom
mit i stället. Av dessa är det 11 som slutat på 
grund av ålder, de andra 11 har sökt sig annan 
sysselsättning. Att sådant händer inom ett sa 
begränsat område bevi ar väl, att om migot icke 
göres snart för att hjälpa upp fisket kommer 
detta som näring eller yrke att förs,·inna. 

Dessa iakttagelser som jag här nedtecknat gäl
ler i första hand södra Yänern, syd om Hinden 
rev. 1\Ien vid samtal med fiskare fran norra 
Vänern vittnas om samma förhållande. I norra 
Vänern klagas mycket pa att sulfitlut i torn 
mängder släpps ut frän fabriker och förorenar 
vattnet och förstör lekplatserna. Yrkesfi kare
kåren i Vänern är enig om, att om fisket som 
näring skall bevaras till en kommande genera
tion, då behöver stora fiskevardande atgärder 
vidtagas innan det blir försent. 

M. Hägy. 
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Fiskeristyrelsen om fisket 1 Vänern 

Fi:keri tyrel ·en. om v:uat pa skrivelsen från 
Yänern . fi knreförbund om atgårder för att 
. kYdda fi ket i Yänern. finner liksom fiskeri
niimnden att i flertalet a,· de angivna önskem:.1len 
har redan åtgärder vidtagits eller också pågår 
utredningar. om i inom tid torde komma att 
medföra :.1 yf tade re ultat. 

Yad angår det militära intrånget i vissa för 
i::.kerinäringen betvdelsefulla delar av Vänern 

anser fi ke;istyrels.en liksom fiskareförbundet 
och fi·kerinämnden, att det skulle vara synner
ligen ön kvärt att förela en närmare utredning 
om verkningarna av flygets bombfäUningar m.m. 
pa är kilt gö ens lekrnndringar till det bety
dandt lek- och uppväxtområdet Dettern. Då 
emellertid all tillgänglig personal f .n. och sanno
likt fö r lång tid framåt är engagerad i utrednings
arbete i olika vattenmål, ser styrelsen ingen möj
lighet att nu ätta igång någon utredning om 
fö rhållandena i Dettern, även om medel skulle 
kunna stä\la till förfogande härför. 

. "är det gäller uppsamlingen av ålyngel vid 
Trollhättan erinrar styrelsen om att det sedan 
192-1 finns en uppsamlingsstation för ålyngel 
·trax nedanför Trollhätte kraftverk. Vänerns 
vatten ystem tillförs å rligen utan kostnad hälften 
a,· den uppsamlade mängden ålyngel medan den 
andra h älften säljs. Inkomsterna används till lön 

åt föreståndaren för verksamheten m.m. Sedan 
ett år tillbaka har styrelsen planerat olika tll
gärder för utvidgning av verksamheten för alt 
kunna tillföra såväl Vänern som landet i övrigt 
större kvantiteter ålyngel. En del av dessa al
gärder har redan vidtagits medan andra väntas 
bli klara i år. 

Ifråga om tillverkningen av fiskredskap inom 
landet hänvisar styrelsen till ett yttrande i denna 
sak i februari i år till jordbruksnämnden. 

Vad så slutligen beträffar fiskets avfolkning 
torde orsakerna till denna i huvudsak vara de
samma som gäller jordbrukets avfolkning .• ' agon 
särskild utredning härom syns därför ej pa
kallad. Något botemedel torde man ej heller 
kunna finna, så länge industrin m.fl. kan bereda 
högre och jämnare inkomster än vad som fallet 
är med åtminstone fisket. För alt upprälthalla 
fiskets totalavkastning syns enda möjligheten 
vara att man för insjöfisket i de stora sjöarna 
beträder samma väg, som anlitats för västkust· 
fisket och under senare tid även av ostkustfisket, 
nämligen rationaliseringens. I anslutning till sina 
uttalanden föreslår styrelsen alt skrivelsen ej 
skall föranleda annan åtgärd än alt förbundet 
får del av såväl styrelsens som fiskerinämndens 
uttalande i saken. 

Fiskdöd genom sprängningar för 
jorddjupbestämning 
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l'id de sprängningar , som vid planering 
av ett kraftverk utföras för att bestämma 
dju{l't av de lösa jordlagren i älvfåran, 
måste alltid en viss fiskdöd inträffa. Stor
leken av den na fiskdöd och sättet för dess 
k ompensation har tilldragit sig en hel del 
intresse och rätt livligt diskuterats man 
och man emellan. Sötvattenslaboratoriets 
syn pri hithörande problem belyses av 
nedanstående utdrag ur ett yttrande som 
avgivits ':_11ed m~ledning av de spräng~ingar 
som ut_forts i Österdalälven för kraftstatio
nen vid Triingslct. Sötvattenslaboratoriet 
sliger här: 

Red. 

» Då laboratoriet måste bedöma skade,·erk· 
ningarna i efterhand utan stöd av någon obser· 
vatör, som skulle kunnat följa och iaktta~a 
sprängningarnas inverkan på fiskbeståndcl, ar 
det givetvis förenat med stora vanskligheter all 
göra en riktig uppskattning av skadorna. [)en 
enda möjlighet till en bedömning som syi~es 
erbjuda sig är en så långt möjligt analog_ till· 
lämpning av resultatet från fiskeunclersökn 1~gnr 
i andra rinnande vatten i samband med seis1niska 
sprängningar. d ,. 

Sådana undersökningar har visat att ska \ 
verkningar uppstår, men att dessa är ar k~t 
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nernas dödande verkningsradie överstiger 
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mänhet ej 10 m vid laddningar om 0.2-0,5 kg 
sp~ängämne placerade på 0,5-1,0 m djup. 
Storsta skadorna uppstår, då fisk uppträdande 
i stim träffas. Större fisk blir ofta bortskrämd 
f d\n riskområdet under förberedelserna till en 
sprängning. Efter en sprängning återbesättes det 
lediga ~:eviret s:\ gott som omedelbart, och någon 
fara for att fisken skulle sky områden där 
sprängningar utförts - till följd av giftiga gaser 
elle~: an?ra o~ständigheter - föreligger icke. 
S~rangnmgar 1 strandkanten har icke uppvisat 
nagra skador alls på fiskbeståndet och relativt 
obetydliga på grunt vatten. Edor nedanför forsar 
där fisken uppehåller sig för att vila eller sök; 
föda, uppvisar större förluster än egentliga 
s trömsträckor. 

Givetvis inverkar sprängladdninaarnas storlek 
hottenmaterialets hårdhet samt strimhastigheten'. 
I de undersökta fallen, som hänför sig till ström
sträckor i Lilla Lule älv, hade inom ett avsnitt 
vid 180 skott vardera om 0,2-0,5 kg dynamit, 
uppstått en förlust av 258 fiskar av alla storlekar 
(därav 120 st kvidd), medan i ett annat avsnitt 
vid 108 skott med samma laddningar uppstått 
en förlust av 391 fiskar med en sammanlagd vikt 
av 179,5 kg. Det senare utgör i genomsnitt en 
förlust av 0,46 kg fisk per skott. Av de fiskslag 
som gick förlorade uppehöll sig kvidd och annan 
skräpfisk i strandregionen, medan värdefullare 
fisk befann sig längre ut i älven. 

I föreliggande fall har på en sträcka av 6-7 
km i Osterdalälven vid Väsa, Blyberg och Spjut
mo enligt uppgifter från AB Elektrisk malm
lelning avskjutits 1.287 sprängskott, varvid 
261 kg sprängämne åtgått. Därav har emellertid 
95 procent varit sprängningar i gropar vid stran
den och i strandlinjen. I älven har avskjutits 
54 skott om cirka 0,2 kg sprängämne vardera. 

Enligt uppgifter som tidigare inkommit från 
ett stort antal fiskejournalförare fördelar sig 
fangsterna i Osterdalälven på sträckan Trängslet 

-Siljan mellan de olika där förekommande fisk
~lage~ på följande sätt i procent: öring 2-1, harr 
31, sik 10, gädda 22, abborre 9 och ogräsfisk 4. 
~!est __ efte~traktad är öringen som jämte harren 
ar foremal för ett uppskattat fritidsfiske med 
krokredskap. Fiskerättsägarna har därför yrkat 
på k?mpensat_ion för sprängningsskadorn; ge
nom mplantermg av ensomrig öring. 

Intet synes tyda på att ifrågarnrande avsnitt 
av Osterdalälven skulle rnra fiskrikare - i 
varje fall inte rikare pä värdefull fisk - än 
ovan relaterade avsnitt av Lilla Lule äh som 
uppvisade en förlust på 0,46 kg per sko;t. Alt 
förlusterna i Osterdalälven sannolikt också varit 
avsevärt mindre än de nyssnämnda synes be
kräftas av att endast enstaka drivande döda 
fiskar iakttagits av ortsbefolkningen. Om man 
emellertid trots detta skulle räkna med en för
lust av 0,5 kg per skott, skulle den totala för
lusten i penningar räknat efter ett genoms ittligt 
kilopris - för samtliga i ovanstaende procent
fördelning ingående fiskslag - av 4 kr/kg utgöra 
108 kronor. 

Vad beträffar frågan huruvida skador uppstått 
på lekplatser torde så icke vara fallet. En av 
laboratoriets fiskmästare har i efterhand besik
tigat ett antal brisadgropar i strandregionen och 
därvid icke funnit något som skulle kunna yara 
till men för fiskleken. Vid under ökningarna i 
Lilla Lule älv hade även dödad ensomrig fisk 
medräknats, men det har sannolikt varit ogörligt 
att även räkna fisk av yngelstorlek. För säker
hets skull bör därför en marginal lämnas för 
eventuellt uppkomna yngelförluster, och Söt
vattenslaboratoriet föreslår med hänsyn härtill 
och till det ovan antydda kontantbeloppets rela
tivt ringa värde för fiskrättsägarna, att Bergs
laget som kompensation för uppkomna fiske
skador bekostar utplantering i det berörda äh·
avsnittet av 5.000 ensomrig öring. 

Kammarkollegiet ifrågasätter laxtrappor förbi 
Mörruinsåns kraftverk 

Kammarkollegiet begär att fiskeristyrelsen 
skall undersöka vilka åtgärder, som erfordras 
för att undanröja hindren för laxens uppgång i 
Mörrumsån, en fråga som är av betydelse för nu 
pågående rättegångar. Överbyggnaderna vid 

Hemsjö nedre och Hemsjö ÖYre kraflwrk utgör 
dylika hinder. 

F.n. kan laxen på sin uppvandring i :\Iörrums-
ån normalt inte komma längre än till Hem jö 
nedre kraftverk, äyen om det förekommit att 
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_ ommen punkt för punkt. Första paragrafen ~~
inierar ·ommens fiskeområde. som omfattar SJOn 

: ommen med tillrinnande vattendrag fram till 
mötande jö eller damm. I Tranås utgör alltså 
\'äwridammen grän . Andra paragrafen handlade 
om nolfi ke. men då sådant fiske inte längre före
kommer i · ommen be löt man stryka paragrafen 
och amma öde rönte paragraf 3, som handlade om 
ma k torlekar på siklöjenät. Paragraf 4: handlade 
ock å om mask torlek på näten och utgick. Bestäm
mel ·erna om ryssjor. håmmor och liknande redskap 
skulle tå k rnr. Alkistor skall, om de utgöras av 
trä pjålor. ha 15 mm mellanrum m ellan spjälorna 
och hålla öppna under februari och mars för att de 
inte skall ställa till ohägn för lax- och laxöring
ynglet. Förbud mot utsättande av ståndkrok , saxar 
och angelkrok för vinterfiske skall stå kvar och för
h udet utökades så a tt det gäller 15 nov.-15 mars. 
Rödingfiske fö reslås förb judet 15 okt.-15 nov. 
Huruvida även utsä ttande av nä t för annat fiske 
med undantag för siklöjenät också skall vara för
bjudet under denna tid , får styrelsen avgöra när 
pågående u tredningar blir färdiga. Minimimåtten 
fö r lax och laxöring föreslås till 4:0 cm, för röding 
till 36 cm och för gädda till 40 cm. Fisk som under
stiger dessa m ått får inte landas, säljas, köpas, 
umpa eller transporteras. Förbud skall gälla för 

trålfiske. ljusterfiske, herker, fiske med gift, spräng
iimnen o.d. Slutligen är fiske med drag, svirvel, utter 
eller jämförliga släpande redskap förbjudet. 

~len här kom man fram till ett viktigt undantag. 
Spinnfiske skulle bli tillåtet i Sommen. Det fram
hölls tämligen enhälligt, alt av alla fiskredskap, som 
brukas i sjön. är det väl inte något som ger så lite 
som spinnfisket. ~Ian trodde också alt ett frisläp
pande av sp innfisket skuJle stimulera försäljningen 
aY fiskeko r t. 

Dä rmed kom också en skrivelse från Tranås sport-
fiskeförening om arrendering av fiskevatten alldeles 
bort. då sportfisket m ed spinn blir var mans rätt i 
fo rtsättningen om man bara har gällande fiskekort. 

För a tt inte inleda nagon i frestelse beträffande 
spinnfiske m .m . hör kanske påpekas alt det sagda 
gäller f ör slag till fi skes tadga, som skall gå till läns
styrelserna i ,Jönköping och Linköping och fast
ställas där. Till dess så skett och tidpunkten för 
ikraftträdandet bes tämts ä ro de nu gällande be
stämmelserna giltiga. 

Gemensamt möte med Övre oc\1 Nedre Föllingens samt :Mellersta Åsundens fiskevårdsföreningar, 
årsmöten m.m. 

och att detta värde kommer att stiga ytterligare. 
Det är sunt att så sker, men det skapar också ett 
visst motstånd mellan tre grupper: Fiskevallens
ägarna, yrkesfiskarna och fritidsfiskarna. Det ökade 
intresset för fritidsfisket har gjort att yrkesfisket 
fått sitta emellan, då arrendesummorna för fi ske
vattnen härigenom har stigit avsevärt. Yrkesfisket är 
mycket viktigt, men också rekrealionsfisket är av 
värde. Genom att de tre nämnda grupperna samtliaa 
vinnlägger sig om att samarbeta trodde också lalar~n 
att man kan lösa fiskevaltensfrågan nöjaktigt. 

Jakt och fiske har sina särskilda problem, där 
intresset lätt flammar upp så alt det måste omges 
med en hel del bestämmelser för alt kunna be
mästras, konstaterade talaren och redogjorde fö r en 
del av bestämmelserna beträffande var och hur man 
får fiska. Genom bildandet av fiskevårdsföreningar 
skapas oftast en för ett fiskevattnen gemensam 
ägarepart, som vid sidan om sin fiskevårdand e upp
gift genom fiskekort ger intresserade tillgång till 
fiskevalten. Utan sådan genom fiskekort erhållen 
fiskeräll äger nämligen ingen som ej har äganderätt 
i vattnet rätt att fiska. Inte ens att meta med spö. 
Om man anser sig stå på allmän plats, t ex. en 
landsvägsbro såsom Råsö bro, så gör del ingen skill
nad. I oskiftat fiskevallen äger ej ens en delägare 
rätt att lova en kamrat fiska med mindre än all 
han har övriga delägares i fiskevattnet tillstånd här
till. Han kan i så fall i likhet med den fiskande 
kamraten fällas för olovligt fiske. 

Till denna sammankomst i Tingshuset, dii r lant
brukare Gustaf Johnsson ledde diskussionen, som 
inskränkte sig till några frågor, knöls också ell par 
filmer. Dessa, varav en instruktiv film om fisk
odling, visades av ett sporlfiskarteam fr ä.n Lin
köping, som också serverade fiskehistorier som till· 
tugg till den avslutande supen på Stora Ho tellet. I 
samband med supen, i vilken också elt flertal 
>fiskarhustrur > deltog, stod det inte bara fi skräller 
på menyn. Lanthushållslärarinnan, fru Gudrun 
Borgny-Johansson. demonstrerade också f iskriitter. 

Arsmöten 

På ini tiativ av Övre och Nedre Föllingens samt 
~lellersta ..\sundens fi skevårdsföreningar hade med
lemmarna i Kisa amalörfiskeklubb inbjudits till en 
gemensam sammankomst i tingshuse t i Kisa. Där
med hade man skapat ett fint diskussionsforum 
mellan fi skevallensägare och sportfiskare i orten, 
där fiskerikonsulent \,Verner Zettergren, Linköping, 
tog upp frågan om var och hur man får fiska. 
Fiskeriko_nsulenten , som fann ett möte av delta slag 
mellan fiskevård och sportfiske yttersl värdefullt 
0 : h ~o~pa~es på flera liknande träffar i länet , talade darnd mfor en talrik och mycket intresserad publik. 
f T_al_~ren påpekade all fritidsfisket vuxit ut till en 
? l~rorel_se med en halv miljon frilids - och sporl· 

f1_skar~ 1 vårt land. Om kanske ett liolal år bar ''.1 tro~igen ytterligare en kvartsmiljon. Delta gör att 
fiske,altnen fått ell hell annat värde än tidigare 

Tidigare under kvällen hade de båda fi skevårc!.s· 
föreningarna hållit årsmöten. Övre och Nedre fol· 
lingens fiskevårdsförening redovisade 20 medlemmar 
och en kassaomslulning på 1.835 kr. Under årel 
hade 238 fiskekort försålts. Man beslutade all fort 
sälla inplanteringen av kräftor och anslog 600 kr 
härtill. Till ny ledamot i styrelsen utsågs br Gunna~ 
Larsson, Björndal, medan de övriga, hrr ~usl~ 
Johnsson ordf., Martin Gustafsson, Knut Ryclin och 
Emil Stockeld omvaldes. Revisorer blev hrr Tho~ 
Boberg och Paul Johansson. Mötet inleddes niec 
parentation över framlidne styrelscmcdlen1111en ~tar· 
lin Nysten. . d Mellersta Åsundens fiskevårdsförening har un er 
sitt första verksamhetsår haft ett 100-tal J11.cdle

1
:~ 

mar. Kassan har omslutit 1.136 kr och r~clo_~
1
sa\en 

behållning om 856 kr. Man beslutade att 11~fora a I c 
dagkort a 2 kr för pimpel- och spömetc. Till 

stjt !~
omvaldes hrr Stig Törn, Hovby, ordf., Gunn_ar ~:rk, 
son, Tjustad, Ragnar Larsson, V. Eneby, __ Nils BJ··so· 
Mjölkvik , och Harald Pettersson, Boda. Avcn re;\es. 
rerna hrr Göte Rydell och Curt Nylan<l~r oJ11V

3
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100.000 gäddyngel skall inplanleras .. hksoJll, 'rnn 
gösyngel. Röding hägrade för årsmotescle_)t~f

1 
si~ 

och trots att fiskerikonsulent _Zettergr~n 
st

:i1: c1111111 
skeptisk till resultatet av en inplantc11ng ga 
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Blekinge /iin 

Domt'n om Härnäs kraftverk i Mörrumsån över
~lagas. Kammaradvokatfiskalen yrkar att , Il 
OYcrdomstolen <;kall ändra Söderhygdens ~:u: ~
clo_~stols deldom i .. målet om Iliirnäs k~aflverk i 
~lorrum~ån och forklara företage t otillå lli l å 
t-_~und a, ~altenlagens hesliimmelser. Det pla1~era~ 
~or e_!aget vantas medföra allt för stor skada på f' k ·cl 1 .\1orrumsån. is <: 

l andra hand -- för den hiind clse vattenöYer 
c~omstole~ ~kul_le finna __ alt före taget ä r tillålli t ~ 
) .. rl-ar ad\O~,atf1s_l_~alen ~ndring i deldomen frä~st i 
,ad el en ~,ser for~skriflerna till skydd för fisket. 
~å lunda :yrkas all Sydkraft skall alägaas alt å 
~~lo~1tnad omh:sör ja uppfödning ocl~ ulsiitt~in:g=~ 
I • u~vandnngsfärdiga lax- och ha vslaxörina
u~gar årligen istället för att erlägga en årlig avgift 
pa ~.000 .. kr , såson~. vattendomstolen föreskrivit. Bolal">el bor_ också forklaras pliktigt alt inrätta en 
l~xtrappa nd kraftverke t_._ Om advokatfiskal ens yr
kand e angående smollutsallnina inte skulle bifallas 
yrka r han al_~ fi skeavgiften sk';.11 höjas till t"ä k; 
pr lågvattenhastluafl. 
... Slutligen yrkas. upphih·ande av vattendomstolens fo ro_rdnande all tillståndet till kraflverksbvgget får 
las I brul.< utan hinder av att deldomen inte vunnit 
laga kraft. 

D I\'ERSE 
--~~axenbeståndet i Vomhsjön. Malmöhu läns in 

s,-1of1skareförening har ingen erinran att göra mot 
S:enska lax- och laxöringsföreningens framställ 
ni•~g _ om till~tå~cl till notclragning i \ 'omhsjön under 
f~-~hJu~!en hel I syfte all minska braxenbc<;låndet i 
\ JOD for alt ge bättre livsulrvmme åt den värde-
fullare fi.,ken. • 

__ Tillståndet h0r enligt föreningen gälla under 
hogst ett år. All annan fisk än hraxrn skall \'id 
fis ket ulsläppas oskadad i sjön så all övriga intres
senter i fisket icke blir lidande. Kontroll över not 
clragni_?gen bör enligt läm,föreningen anordnas ge
nom lansstyrelsens försorg. 

Stor hangädda. En ha ngfidda ,·iiga ndc> 6.-l kg har 
fån?ats på nät i h ·ösjön. Kri tianstad län. den 1-l 
april. 

H. A. 

Stora och glupska gäddor. Fiskaren Olle Petters
son tog elen verkliga gammelgficldan i vattnen mellan 
Pe?ni~gby och Bergshamra häromdagen. Hon viigdc 
I 7.2 kilo , var 125 cm lång och miilte 67 cm om livet. 
Dessutom fastnade en giidda på 11.5 kilo i niilet 
som blev ganska söncll'rlrasal. 

Smålandsgiiddorna ha rnril ornnligt glupska ef ter 

s(_Yr_clscn fullmakt att dels inplantera några tust•n 
rocl1ngyngel på försök och dels söka intressera Södra 
' sundens fiskevårclsförening för en liknande åtgiird. 
N_~got tidigare försök i denna riktning kiinner man 
namtigcn inte till i .:\sunden. 

,~en ans t~ä ngand t> vårleken. och därfö r har man 
k_unnat gor~ sådana få ngs ter som ~oak Eriksson i 
Cnnaryd nar han ,·ittjade s låndkrok i sjön t·nnen. 
P: kr~ken sa t_t en aborre och t\'å gäddor. samman
laod ,~•k_t 13 -~1!0. Aliborren hade nappat först. cliirpå 

d
en l\ åk1losgadda och sis t en smärre ziaenarhrud J>a ryg t 10 kg. o 

En röd abb~rre på kroken. Att få en röd abborre 
pä kr?ken, na r man är ute och pimplar. hör väl 
t,te .. llll de t _vardagli ga? Detta hände emellertid 
ri sor I"an ~ygren. Holmsund . i januari i år rlå ~~a~ var ute. och fi skade på Yä terfjärden i Cme

ah :.ns mynnmg. Al,borren var ca 20 cm lång. 
\ 1d ett sa~ta l med hr Xygren omtalade denne. 

alt det va~ ~ors ta gången han få ll en sa helt rörl 
ahhorre. T1d1gare har han få tt några stycken. men 
de hade hafl s, arla fl äckar på sidorna. Han hade 
f~tt _?em utanför Sandvik och Holmsund. också i 
~;~~:tens mynning. och då hel ·t utanför limmer-

Orsa½_en till denna färgnyan hos den helröda 
tord_e val vara . :1tl de S\'arla färgpigmenten akna . 
I Fiska r _och !1s~e i '.'.orden slår det omtalat att 
en kr_~fllg kraftdiet kan sätta sin prägel på abbor

ren farg , så a ll denne kan bli aul- eller rödaktia 
pa huken. sannolikt beroende på 

0

överaåno av vi .; 
hos kräftan förekommande färgämn:n. t- karolin) 
er ahborr.~ns hudceller. En _liknande färgp!herkan 
o?nom fodan ha r t.o.m. pån a l ,·id förUirande av 
"_I S a genom kon umtion av purpurbak terier färg
r~_ka mygglan·e r. De hä rigenom i ta rkt rödgult 
fargad e abborrarna gå under namn av auJdabborrar 
och finn~-- be krirna från sjön Hållång:n i Häl ing
land ., l· or den a ,· hr :\ygren fän°ade abborren 
t?.rde . väl del förstnämnda gälla. allt å att de rnrta 
fargp1gmenten aknas. 

Vid samta l med Ingenjör _.\ . Dahlherg. Ohhola. 

G11/dal>l1orrl' . Foto G .. .\hlbäck. 
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omtalar denne. all på H);{O-talet fangadcs IYå ~tyc
ken röd••ula abborrar i \ ' ä lerfjärden . den slorsta 
~O r m lång. vilka kan hcskå?as p~ :'\aturhistoriska 
Rik,mu ·eet · \'ertebrataYdelnmg. Stockholm. 

G . .--lhlbiicJ.: 

Guldrnriant av torsk fångad i Östersjön. En gul
färgad tor k har fanga t vid trålfiske den 5 april 
19j\ Fäng· ten gjordes omkring 60 sjömil os t Sim
r i ·hamn av fi k etralaren G. G. 677 Ocean från Fi kehäck. o m införde s in fång._t till Simri<,hamn. 

Skeppa r en på Ocean P. Axel , \:celsson med den 
guldfii r goci e torsk en. 

Fi ken h ade en längd av 70 cm och vägde 3,2 kg. 
Den aknade helt mörk färgteclming på kroppen, 
som hade g ul fä rg ton . De för torsk typi s ka marmo
reringarna på ryggsid a n fann s kvar men i brandgul 
färg. FiskLns b uks id a var ljus och hell ensfargad. 

Färgfo togra fi er har tagits av fi sken. 
H . .\. 

all de upptogs omedelbart och sattes i fri'>kl vallen 
dog amtliga. En betydlig förhällring av svampan
greppen på de sjuka fiskarna kunde emellertid iakt
tagas. men om några dagar var alll som förut och 
behandlingen kunde inte hindra den stora dödlighet 
som sedan uppkom. 

\ ' i/c/minkar höll även förra året till inom damm. 
området. dock utan all göra någon större skada. 
Fem minkar fångades under året inom försöks-
s ta Lionen område. 

Sund reaktion mot vinterns pimpeltävlingar. De 
pimpeWivlingar med bilar som förstapriser och höga 
startavgifter som i vinter väckt stor uppmärksamhet 
blev föremål för stark kritik vid Amatörfiskarnas 
rik förbunds årskonferens i Karlskoga. 

Konferensen beslöt uttala all priserna i en pim
peltävling bör stå i rimlig proportion till presta
tionen. Alt uppsätta en bil såsom första p r is i en 
öppen tävling är inte rimligt. Dårtill iir utgangen 
av en enda Uivling alltför chansartad. 

Inkomster av sådana pimpeltävlingar hör utan 
undantag tillfalla fi skevården , antingen i fo rm av 
avgifter till den fiskevårdsförening som upplåter 
Hivlingsvaltnet eller i den mån det anses lii mpligt 
såsom anslag till ins titution med allm iint fis kevär
dande eller forskningssyfle. 

Arrangör av pimpeltävling bör vara en fi skevårds
förening eller en fiskekluhb , och hell öppna t1ivlingar 
hör undvikas. 

Rödinginplanteringarna fortsätta. Trots avrådan· 
d e av vederbörande sakkunskap forlsiilla fi skrvards
föreningarna försöken all införa den cfters träYade 
rödingen i sina sjöar. Beslut föreligger nu a ll utsätta 
rödingyngel i sjön ..\sunden i Östergötland s Hin. diir 
utsikterna för ett lyckat resultat torde vara minimala 
elle r obefintliga. Något skiil all viigra erfo rcl erligl 
till s tå nd till inplanteringen torde dol'k ej fi nnas. 

Laxundersökningar i Östersjön, \ ' anclr ingsfisJ. 
utrl'clningen hemsUiller hos fiskeristyrel sen om rll 
bidrag på 20.000 kr från fisk eavgiflsmed el till en 
kompletterand e undersökning av laxhestanclets 1ill· 
kor i öslersjöornriclel. 

Vandringsfiskutredningen som hilclad es t!Hfl har 
som fdimsta mål all utreda frågan om miijligheterna 
att genom ulsiillning av utvandringsHirdiga ungar: 
främst lax , ersätta produktionen av Yandringsfisk 

1 

sådana iilvar som genom kraftverksproduktion !~ell 
eller delvis gär förlorade så som lek- och uppvaxl· 
platse r för dessa fiskslag. . . . 1 Verk samheten iir friimsl inriktad pa försök nie1 

Fisksjukdom och mink vid Kälal'lle. En fisksjuk 
dom som orsaka t myc ket s tora förlus ter uppträdde 
under förra året i en damm vid slall' ns Fiskcriför
söks tation i Käla rne. De angripna fiskarna stod 
gärna i rntleny lan ell er för sökte med höga hopp lik
som skaka av sig de t onda. Del hela förvärrad es 
genom a ll fi sklöss angrep de sjuka fiskarna. 

Sjukdomen tycldes börja m ed a ll huden angreps 
a\' någon sva mp ell er växte ut till s tora vila tussar. 
Äv en sedan fi skarna blivit starkt angripna kund e 
inga fel upptäckas p å deras inä lvor r lll'r fenor. 
Korsninga r av r öding och bäckröding svnes ha varit 
värst utsatta. • 

uppfödning av laxyngel under olika hetingr l~~for
1117h 

såsom miirkning av de utsatta lax.ungarna for att_ 11 ve tskap om i vilken utstriiC'kning de ko111n1er '.'. 
å terfångas och om del iir möjligt att på detta satl 
uppehå lla laxhcståndel i havel. ihen andra fak!

0~% 
inverkar emellertid på beståndets storlel, sa~ 
klimat , föda, fiencl<'r och sjukclonrnr orh vi:1\

1
~: 

fiirdrlning på olika slorleksklassc•r samt p:l < 
fiskarkategorier orh fiskrmetoclcr. . :\, cle Brdömandet av riktiga åtgiircler kriiver ing• \

0

1 i kiinnedom inom ovan berörda områden. hrtrr '. rut 
utredningPns skrivelse, och det finns hid,o~ ,itera
rcdningen som del iir nödviindigl all ko

111
l.'. ~I' ,11rl 

. För al_l om möjli gt dämpa svampangreppen och 
hmdra_ SJukdomem, spridning gjordes för sök med he 
s~.n~tnm~ mec\ malakitgrönl. Fiskarna verkade i hor1a n lite t oroliga , men några större besvärligheter 
t)ck tes inte uppstå. Ell undantag var abborrarna 
~om v~r 21 il 22 år gamla. Efter en halvtimme hör
Jade fo,karna alt sprattla i valtl'nytan . men trots 
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Utredningen för~slår cliirför att !.[1"<' 11
". d_'.~1/;~jii· i olika ålclcrsstadJC•r skall unclcrsol,ns 1 0

• .. ·ug i 
området samt lax.ens t1P.l?,<'hållsp~_ntser 

0
,c:~~ .. t\::,c•ll' 

havet. Llndersiikn1ngen toreslas avc>n lH 
101

• 
fi ender. 

Kostnaden för und ersökningarna skulle bes tridas 
med anslagna me~~l m edan utredningen själv ä r 
beredd att s:ara for kostnader för adminis tra tion 
och hearbetn111g av materiale t. 
. l_nflationen medför höjda fiskeersättningar. Sam

t1cl1gt s?m _Mellanbygd e~s Vallendomstol lä mna t till
s tänd l•~l.;ortsall reglerm~ av sjöarna i Kallgruppen 
pä y l_~_e1 IJ 0 are tre å r på 1 huvudsak samma villko r 
s~~:~ fo~·ut , har domstolen bestämt all de årliga fis ke
e: si;tn~:igarna .. skola utgå med en förhöjning a v ~:? '.'. _f~r Torron , J~vel°:. och R_ensjöarna och m ed en fo rhoJrnng :iv ~O /o for AnJan . Som skäl hä rtill 
a n_ge~. pennmgvard els försämring och de ä ndrade 
pnsforhålla~dena på fisk och fisk redskap. I de t s is la 
fa llet har t~v.en mverkat, att skadorna på fi ske t 
sy n~~ ha blivit svårare än tidigare antagits. 
.. »Alvp~~n» för Ångermanälven. En preliminä r s k 
t~ )vplan fo_~ Ånge~?11anälven- Faxälven utarbetade~ i 
fJol. D~t ar ett forslag till fiskodlingsålgärder som 
skall vidtas av kraftverken för alt bevara älvsys te
~e ts bestånd av lax, havslaxöring, älvlekande kus l
s,1 k __ och ål. Vid pl~nens utarbetand e ha r principen 
\ a llt den , alt varJe kraftverk skall svara för en 
kos tnad motsvarande den skada det ås tadkommit. 

. Bakom de omfattande utredningsarbetena , beräk
~111garna och_ förs~agen står Ångermanälvens-Fax
.livens v~ndrmgsf1skkommitte, som varit verksam 
~~da n 1902 . Den ä_r sam~ansatt av representanter 
f? r k~_aftverken, industrierna, laxfiskarna , kusl
f1s k_arforbundet ?.ch hushållningssällskapel. 
.. ~om _utgångslage har tagits fiskbeståndet ocla 
~vriga . b10logiska förhållanden i älven i dess natur
liga sluck. Man har därvid s tannat inför de vid sek el-

~ .. 
SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

Utkommer med ett häfte per månad . Prenu
merationspris 11: - pr år (inkl. medlems
avgift i Svenska fiskevårdsförbundet). P!"enu
meration för yrkesfiskare 5: -. Prenumera-

tion direkt hos distributören. 
Äldre årgångar av SFT säljas av distribu
tören i mån av tillgång. Före 1935 3: - ; 
1935-47 4: -; 19-18- 50 5: - ; 1951-56 7: -

pr årgång. 
Red.: Fil. dr 0. Olofsson, St. Söderg. 5, Lund. 

Tel. 150 98. 

Distribution Gyllcnkroks alle 5, Lund. 
Prenumeration } Kamrer S. Ströhm. 

Annonser Tel. 174 75, bos!. 123 50. 
Postgiro: H 04 02, Lund. 

AN~ONSTARIFF (pris pr införande ): 
1/ 1 sida (210 X 150 mm) ............ 150 : -
1/2 sida (105 X 150 eller 210X75 mm) 80 : -
1/4-sida ( 52X 150 eller 105 X 75 mm) 45: -
1/8-sida ( 26 ;< 150 eller 52 X 75 mm) 25: -
Rabatt vid beställning av annons i 6 häften 

under året 15 °/o, i 12 häften 25 °/o. 
OBS! Anmäl ,·araktig odressföriiodring till 

distributören! 

sk if_t~~ r~cla ndc för h~ll andena or·h fokbcslånrlet har 
ang1~_ 1ls 1 medelårsfangsl. 

.~or la~- fö rulsä tt~.s _denna vara 26 lon eller 2.600 
s t~ cke~, fo~ havs laxor 111g 2.600 kg eller l.i30 stveken 
oc h fo r ;'> •k 3._~00 kg eller i . .j00 sh·cken .• ..\len,, medelårsfa ngs l ~• r inte känd. • • 
ve r~ella utgån~släge har förändrats genom kraft-

~ns. regle~mgarnas, flo ttningens och vattenför
orenmgarn as mverkan. Be träffanrle de sislniimnrla 
n?teras alt man i planen ho r tsell från dessa n~rk
nmga r, ~ock utan att avvisa den im·erkan fabriker
na~ utslap~- kan ha på vanclringsfiskheståndel. 

~~m ~tga ~der för alt kompensera de helt eller 
cl_~Iv1s ~or storda reproduklionsområdena har man 
tank_t sig ulsä ttning av yngel och ungar. ln-g"ande 
av f1 sklra pp~r och i vissa fa ll upptransporl. a~ lek
l~x. . ~m faltn 111gen av åtgärderna. formerna för ut
sa ttnm~~n li~som de beräknade kostnaderna och 
deras forde lnmg behandlas ingående. \"idare fram
hå lles a ll skydd_så tgärdernas effekt skall följas 
genom ve tenskapliga konlrollu ndersöknin"ar och all 
des~a kan medfö ra justeringar i planen. 

0 

lfrå~a om f_? rdelningen av ansvarigheten för kom
pensations~_tga rderna läggs denna pä kraft\'erks
bol~ge n. ); a r planen tas upp till diskussion mellan 
ber~rda parter i höst hoppa man att en del a,· 
kraft ve r~e~ frivilligt skall gå med pä fördelningen 
av de atgarder, som ska ll \·idtas. En del aamla 
d~mar vä ntas visserligen kunna lägga hinder i 
n ~~-e_n, me_~ ma n hoppas a lt på e tt smid igt ätt kunna tratta de over~~skommelser och göra de jämkningar. 
som fordra s fo r a ll pla nen skall kunna godkännas. 

);ya );orrland 

Läser Du SFT 
från »pärm till pärm»! 

Då fattas bara 

Amatörfiske-Nytt 
lllllllllllllllllllll lllll llllllll lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll11 ll 111

r"mllllf" 11111 
den lilla tidningen med den stora 
upplagan och det pigga innehållet . 
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Endast -1 kr om å re t (7 nr) 

Insänd alltsu -1 kr till : 

Al\lA TÖRFISKE-~YTT 
Box 181 Linköping Po !giro 3H i'-! iO 
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tbildning av fiskeritjänstemän 
rtbildnin!! av tis eritjän .· temii.n anordna genom Kungl. fi keristyrelsens försorg i Götcb 1r~ 1111: d bilr jan i ept embr r 195 i. l'tbildningen. som är kostnad fri, omfattar del t or li _k mnlen i ·ning um-kr cirka 12 manader, förlagd till Göteborg, dels prakti ul ,i llnin!! under cirka 5 manader. förlagd till Aneboda. Genomgangen utbildnin!:! .. , l ~e kompelt'n till befattning om länsfiskeritjänsteman (fiskeriassistent) vid 1. 1 hu. h~'l llning iUbkap och fisk mästare Yid statens lokala fiskeriadmi -

ni tration m.m. 
För a tt kun na an t:.u ~as a ·om elev erfordra : 

att ha aYla!!t reale:-..amen eller genomgått folkhög kolas andra år kurs, att ha .· l 2 ar , alfri praktik i yrkesmäs igt fi ke, regelbundet bedriYet hus-
lwh, ,·.ti ke dler fr kodling Yerk amhet. 

att ha uppnatt 1 ' ars alder men icke fyllt 30 år, amt att enli!!t läkarintyg rnra fri frän jukdom eller lyte, (läkarintyg skall dock avgirns 
för. t efter ii.rskild anmodan) . 
"ka de. om antagit till elev, erhåller tudiebidrag med 60 kronor per månad c'1 vt rar jälY fö r inackordering å skolorten under den tid undervisningen pågår i , -,tLbur;.,. Till obem edlad eller mindre bemedlad elev utgår efter behovsprövning 

tipendium med hög t i5 kronor per nu\ nad. 
An ökan Mfö ljd a,· å ldersbetyg. a,·gångsbelyg från läroanstalt samt intyg rörande fi ·kepraktik och ev . övriga h andlingar, som sökande önskar aberopa, skall vara inkommen till Kungl. fiskeri tyrelsen. box 2126. Göteborg 2, senast den 15 juli 1957 . 
Göteborg den 2i ma j 1957. KUNGL. FISKERISTYRELSEN 

Y.\R ~IL.-\~DS LA~S HUSHALLNI~GSSÄLLSKAP anställer 

FISKMÄST ARE 
Kompetensfordringar bl.a. examen vid statlig fiskeriskola. I arbetsuppgifterna ingår bl.a. köt el av fiskodlingsanstalt samt undervisnings- och rådgivningsverksamhet. Tillträde a \ · befattnin gen snarast möjligt. Tjänstebostad finnes i Deje. Lön enl. överenskommet e. ):ä rmare upplysningar om tjänsten lämnas av sällskapets sekreterare 

.-\n ökan. tl l f öljd aY styrkt meritförteckning, åldersbetyg och de övriga handlingar, 
\ 

u~r liskerikon ulent. 

ökanden ön k ar ah eropa. skall senast den 22 juli 1957 vara inkommen till Värm-

Karl tad den 31 maj 1957. FÖRVALTNINGSuTSKOTTET. 
- -------------- -------,----------------------

\ 

land län hushållning ällskap. 

8 ILLER U DS AKTIEBOLAG Gunnebo Bruks 
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Krattpapper 

Smörpapper 

Säffle 

Pergamyn 

Sulfitpapper 

Aktiebolag 
Halmstads verken 

-Leverans av Gunnebos alla tillverkningar 
kan ske från Halmstadsverkel 

Fördubbla nöjet 
och fångsten 

■ ■ ■ 

Den spunna nylonlinan blir 
alltmer spinnfiskarnas favo
ritlina - den ger långa pre
cisionskast, är säkrare mol 
backslag och kink än någon 
annan lina. 

Styrkan , smidigheten och 
smäckerheten i förhållande 
lill hållfastheten är oöver
~räffad . Kort och gott -
ideallinan också för Er. 
Nu när Ni slår i begrepp 
a tt komplettera Er utrust
ning inför den stundande 
fi skesäsongen köp då hem 
en Hofgrens lina - först 
då är Ni rikligt rustad för 
c•n lyckad fisketur med fina 
fångster. 

CASTALON 
Boit Casting 
Line 

HOFOLON 
Bait Casting 
Line 

GLOBUS 
Nylon C(lsfing 
Line 

KING 
Bait Casting 
Line 

HOFGRENS 
OREBRO 

I 30 år har 

Meteor-draget 
funnits i marknaden och för
säljningen ökar fortfarande. 
trots alla nya drag. 

Orsak: 

Fångstförmåga och kvalite 

Håll ordning på dragen med 

PEBECO 
Dragnecessär 

Finnas hos Järn-, Sport- och 
fiskredskapslumdfore. 

Engros: 
Paul Berghaus & Co. AB. 
Göteborg Stockholm 
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